
Közel 4 millió lejből épült korszerű, minden igénynek meg-
felelő hosszított programú óvoda Nagyernyében. A modern 
tanintézetet, amely hatvan gyerek befogadására lesz alkal-
mas, a helyi önkormányzat július elején adta át az Apafi Mi-
hály Általános Iskolának működtetésre. Az engedélyeztetés 
azonban hosszadalmas folyamat, emiatt a 2023-24-es tan-
évben a napközi még nem nyitja meg kapuit.  

A kétszintes, 334 négyzetméter alapterületű napközi közvetlenül az 
Apafi Mihály Általános Iskola mellett épült meg. A beruházásra 2019-
ben uniós alapokra pályázott a polgármesteri hivatal, a Regionális Ope-
ratív Program keretében az építésre elnyert finanszírozás mintegy 3,8 
millió lej volt (a község önrésze 942 ezer lej). A berendezéssel együtt a 
költségek meghaladják a 4 millió lejt. Az önkormányzat vezetői azt re-
mélik, hogy a községi óvodáskorú gyerekeket sikerül helyben tartani,  

„Hazafias” prefektusi akció 
Sok minden történt a múlt hét végén az országban. A horrorott-

honok szörnyűségeit bemutató hírek és képsorok mellett egyik fő 
téma volt, hogy honnan tesz szert pénzre a kormány a nyugdíjeme-
léshez, kik hogyan készülnek a választásokra, de az is lázban tartotta 
a hírtelevíziókat, hogy Bukarestben Gigi Becali a kereszténység és 
az ortodoxia nevében az LGBT. felvonulás után ortodox pópákkal 
és szenteltvízzel tisztította meg a területet a „gonosz szellemektől”. 

Arról is harsogtak a hírek, hogy a magyar miniszterelnök a jelen-
leg Romániához, Ukrajnához és Horvátországhoz tartozó terüle-
tekre tart igényt. „Politikai elelmzők” szerint ez magyarázza az 
orosz elnökkel szembeni „több mint barátságos” viselkedését.  

Ám nem csupán Bukarestben történtek érdekfeszítő események. 
És nem mindenki nyilvánult meg ilyen harsányan. Az történt, hogy 
valakik szép csendben a román trikolór színeivel festették át  
Bodzaforduló kétnyelvű tábláját.  

Nem is az eset kirívó, hiszen a rendszerváltozás óta napirenden 
voltak az ilyen és hasonló „hőstettek” szerte Erdélyben. A mostani 
eset pikantériája, hogy miután a település – amúgy román nemzeti-
ségű – polgármestere  jelentette az esetet a prefektúrának, a kor-
mány Kovászna megyei képviselője a táblafestegetőknek adott 
igazat, és kiadta az ukázt, miszerint az érintett táblák nem  

Mózes Edith 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Színes  
forgataggal készül  
Vámosgálfalva 
Augusztus negyedik szombatján szí-
nes forgatag, kis méretű kirakóvásár, 
kézművestermékek bemutatója, mű-
vészi műsorok fogadják a Vámosgál-
falvára érkező vendégeket és az 
ünnepségre látogatókat.  
____________2. 
A tanfelügyelőségen 
vizsgálódott  
a DNA 
Ahogy Sabin Gavril Păşcan főtanfel-
ügyelő nyilatkozta a sajtónak, az Or-
szágos Korrupcióellenes Ügyészség 
marosvásárhelyi területi kirendeltségé-
nek ügyészei foglaltak le iratokat, do-
kumentumokat, de azóta sem derült ki 
pontosan, hogy miért.  

____________2. 
Maros-völgyi  
Fesztivál szerény 
részvétellel  
A magyar faluközösségeket csak a be-
resztelkiek képviselték, akik az egyik 
hagyományos ház sarkában kaptak 
helyet a községbeli román kultúrát be-
mutató „szoba” mellett. És a program-
ból is kimaradtak a magyar 
hagyományőrző néptánccsoportok.  
____________4. 
Biomimikri –  
tanuljunk  
a természettől 
A tudósok keresik a megoldást arra, 
hogy az elkövetkezendő évtizedekben 
miként gazdálkodjunk fenntartható 
módon úgy, hogy a nyersanyagforrá-
sok minél tovább tartsanak, és a Föl-
det is óvjuk meg az emberi 
tevékenység káros hatásaitól.  
____________10. Antalfi Imola

Nagyernyei Népújság a 6. oldalon                                                         Fotó: Antalfi Imola

Korszerű napközi otthon épült Nagyernyében  

Hatvan gyerek befogadására 
lesz alkalmas 

Az Optika Optofarm folytatja akcióját  

nyugdíjas ügyfelei számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
 augusztus 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

(Folytatás a 6. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Többnyire felhős 
Hőmérséklet: 

max.  29 0C 
min.  16 0C

Ma BOGLÁRKA,  
holnap LEHEL napja. 
LEHEL: a régi magyar Lél későbbi 
változata, amely a XIV. századi Po-
zsonyi krónikában olvasható elő-
ször. A lehel ige szerepel az 
átalakulásban, ahogy az eredeti Lél 
is a lélegzik igéből származik, és  
kürtöst, kürtfúvót jelent.  

Jövő héten kezdődik a pótérettségi 
Az idei pótérettségi az augusztus 7–11. között zajló szóbeli 
kompetenciavizsgákkal kezdődik. Ezt követően augusztus 
16-án román nyelvből és irodalomból, 17-én a szaknak 
megfelelő kötelező tantárgyból, 18-án a választott tantárgy-
ból, 21-én anyanyelvből írásbeliznek a pótérettségizők. Az 
ideiglenes eredményeket augusztus 25-én legkésőbb déli 
12 óráig közzéteszik, az óvásokat aznap délután 6 óráig 
lehet benyújtani. A végső vizsgajegyeket augusztus 29-én 
hozzák nyilvánosságra. 

Mesedélután a könyvtárban 
A Maros Megyei Könyvtár gyermekrészlegén augusztus 3-
án, csütörtökön 18 órától mesedélutánt tartanak 5–12 éves 
gyermekeknek. Az együttlét alatt kézműves-foglalkozásra 
és játszásra is sor kerül.  

Színházi előadások Szovátán 
A Sándor Művészeti és Oktatási Egyesület szervezésében 
zajló Rengeteg Film, Színház Fesztivál keretében augusz-
tus 4–12. között színházi előadásokat láthat a szovátai kö-
zönség, és filmvetítésekre is sor kerül. 4-én, pénteken 11 
órától Bagossy László A sötétben látó tündér című meséjét 
játsszák a Domokos Kázmér Művelődési Házban, 19 órától 
ugyanitt Petőfi János vitézének egyedi feldolgozása látható. 
5-én, szombaton 19 órától Szemerédi Bernadett zenés est-
jére kerül sor a Petőfi parkban, 21 órától pedig Babits Mi-
hály Jónás könyve című színművét mutatják be a Sándor 
János villában. 9-én, szerdán 21 órától itt a Hyppolit, a 
lakáj, 10-én, csütörtökön 21 órától A tizedes meg a többiek 
című filmet vetítik. 11-én, pénteken 21 órától az István, a 
király című film látható a Sándor János villában. 12-én, 
szombaton 19 órától a Rengeteg Színház diáktábora részt-
vevőinek bemutatója lesz a villában. 

Lomtalanítás Gyulakuta községben 
A Sylevy Cleaning Kft. augusztus 2–7. között a község te-
lepülésein összegyűjti és újrahasznosításra elszállítja a 
nagy méretű és veszélyes hulladékot. Felkérik a lakossá-
got, szabaduljon meg a fölösleges tárgyaktól, és az erre a 
célra kihelyezett konténerekbe helyezze az ilyen hulladé-
kot. A nagy méretű hulladék kategóriájába bútorok, matra-
cok, kagylók, kádak, szőnyegek stb. tartoznak, veszélyes 
hulladéknak a festékek, vegyszerek, gumiabroncsok, akku-
mulátorok, elemek számítanak. Gyulakután a Vasútállomás 
és Tormás utcában, Kelementelkén a mezőgazdasági szö-
vetkezetnél, Havadtőn a Rava felé vezető úton, Bordoson 
az üzlet előtt, Ravában az iskola előtt, Csöbben az üzlet 
előtt lesznek kihelyezve a konténerek. Bővebb felvilágosí-
tás a 0722-346-428-as telefonszámon. 

Képregény-készítésre ösztönző  
Képregény készítésére kéri fel a rajzolni szerető gyerme- 
keket és felnőtteket a Maros Megyei Múzeum csapata. A 
szervezők a múzeum három várbeli kiállításához kapcso-
lódó munkákat várnak, amelyeket egy pop-up kiállításon 
mutatnak majd be a Vásárhelyi Forgatag idején, augusztus 
25–27. között. A rajzokon nem az esztétika számít, hanem 
a történetek, gondolatok, érzések átadása, ezért akár pál-
cikaemberek vagy tintapacák is szerepelhetnek a munká-
kon, amelyek elmesélik, hogy mit gondol az alkotó az újkori 
Marosvásárhelyről, a különböző korszakok fegyverhaszná-
latáról vagy a mindent átszövő hálózatokról. A képregé-
nyekről készült fotókat augusztus 10-ig lehet beküldeni az 
istorie@muzeulmures.ro e-mail-címre. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

1., kedd 
A Nap kel  

6 óra 3 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 54 perckor.  
Az év 213. napja,  

hátravan 152 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. július 31.

1 EUR 4,9346
1 USD 4,4712

100 HUF 1,279
1 g ARANY 281,2772

Augusztus 25–26-án Vámosgál-
falván tartják a Vámos Telepü-
lések XIV. Nemzetközi 
Találkozóját. A Kis-Küküllő 
menti községközpontban máso-
dik alkalommal kerül sor a 
Vámos nevezetű települések 
küldöttségeinek találkozójára. A 
21 településről több mint 260 
személy érkezik Erdélybe.  

Augusztus negyedik szombatján 
színes forgatag, kis méretű kirakóvá-
sár, kézművestermékek bemutatója, 
művészi műsorok fogadják a Vámos-
gálfalvára érkező vendégeket és az ün-
nepségre látogatókat. Balog Elemér 
polgármester kérdésünkre elmondta, 
hogy a külföldi vendégeket augusztus 
25-én, pénteken este fogadják. A kul-
túrotthonban zajló vacsorát Miklós 
Szilvia és Ábrám Tibor nótaelőadása 
színesíti. 

A közös ünnepséget augusztus 26-
án, szombaton 10 órától a vámosgál-
falvi vasút melletti sportpályán 
szervezik, és mindenkit szeretettel vár-
nak. 10.30 órakor a bel- és külföldön 
egyre nagyobb elismerésnek örvendő 
hivatásos fúvószenekar, a budapesti 
Vám- és Pénzügyőr Zenekar kíséreté-
ben zenés felvonulással és emlékmű-
avatással, a vámos elő- vagy utótagú 
települések emlékfalának felavatásá-
val veszi kezdetét az ünnepség. 12 óra-
kor a találkozó ünnepélyes 
megnyitójára kerül sor, melynek kere-
tében köszöntőbeszédek hangzanak el. 
14–15.30 óra között ebéd lesz a kul-
túrházban, és a Vámos Települések 
Szövetségének XIV. ünnepi közgyűlé-
sét is megtartják. Ezt kulturális műsor 
követi,  a meghívottak listáján szerepel 
Zoltán Erika és zenekara, a Titán és a 

Compact zenekar, Pittyes2es és Gyufa. 
22 órakor tűzijátékkal zárják az ünnep-
séget. 

Határokon átívelő vámosiak 
Amint a községvezető, Balog Ele-

mér hangsúlyozta, a hasonló találko-
zók a szórakozás, jókedv, 
kikapcsolódás mellett rendkívül tartal-
mas események. Azonfelül, hogy sze-
mélyes kapcsolatok és barátságok 
köttetnek, megismerik egymás kultú- 
ráját, közösségi életét, a külföldi tele-
pülések meglátogatásával sok hasznos 
gyakorlati tudnivalót elsajátíthatnak és 
saját településeiken alkalmazhatják 
azokat. Az évente szervezett találko-
zók a járványügyi megszorítások miatt 
az utóbbi két évben elmaradtak, 
amúgy tizenhat éve tartották első ízben 
a Vámos települések nemzetközi talál-
kozóját. 

2007. július 27-én az anyaországi 
vámosgyörki közösségi ház dísztermé-
ben tíz magyarországi Vámos település 
képviselői: polgármesterek, alpolgár-
mesterek, megalapították a Vámos Te-
lepülések Szövetségét (VTSZ), mely 
többek között arra hivatott, hogy a te-
lepüléseken élő emberek kulturális, 
sport-, gazdasági, szabadidős életét kö-

zelebb hozza egymáshoz, illetve pályá-
zatokon keresztül lehetőséget biztosít-
son az ott élők körülményeinek 
jobbításához. Hám László, a vámos-
györki székhelyű Vámos Települések 
Szövetségének elnöke akkor csupán a 
magyarországi Vámos nevű települé-
sek elöljáróit kérte fel, hogy szervez-
zenek közös kulturális és 
sporttevékenységeket. Majd ezt lassan 
kiterjesztették a Kárpát-medencére, és 
egyre több vámos múlttal rendelkező 
helység elöljárója írta alá a szövetséget 
igazoló dokumentumot. A szövetség 
célja a Vámos nevű településeken élő 
polgárok közötti kapcsolatok kialakí-
tása (baráti, idegenforgalmi, kulturális, 
sport stb.), a települések hagyománya-
inak, kultúrájának megismerése, a ta-
pasztalatok átadása. Nem utolsósorban 
a települések önkormányzatai közötti 
segítségnyújtás (anyagi vagy egyéb 
természetbeni támogatással) például 
valamely település nagy részét érintő 
elemi csapás esetén. E célok elérése, a 
kapcsolatok ápolása érdekében minden 
évben megrendezik és hagyománnyá 
fejlesztik a Vámos Települések Talál-
kozóját. A helyszín változó, a találkozó 
időpontját mindig a rendező önkor-
mányzat határozza meg.

Vámos Települések XIV. Nemzetközi Találkozója 
Színes forgataggal készül Vámosgálfalva

   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK _______________________________________ 2023. augusztus 1., kedd 

Vámos települések találkozóján a vámosgálfalvi küldöttség

A Vámos települések emlékfala

Szer Pálosy Piroska

A tanfelügyelőségen vizsgálódott a DNA 
Az ok még nem derült ki

Még mindig nem lehet pontosan tudni, hogy miért állták 
el június 25-én a Maros Megyei Tanfelügyelőség bejáratát 
maszkos férfiak, és tiltották meg a bejutást az épületbe. 
Ahogy Sabin Gavril Păşcan főtanfelügyelő nyilatkozta a 
sajtónak, az Országos Korrupcióellenes Ügyészség maros-
vásárhelyi területi kirendeltségének ügyészei foglaltak le 
iratokat, dokumentumokat, de azóta sem derült ki ponto-
san, hogy miért.  

A tanfelügyelőség szóvivője tegnap sem válaszolt a te-
lefonhívásokra, az Edupedu honlap szerint ugyanabban az 
időben más romániai tanfelügyelőségen is hasonló eljárás 
történt, amely során az idei érettségivel kapcsolatos doku-
mentumokat foglaltak le, és egy személyt őrizetbe vettek. 
Remélhetőleg hamarosan kiderül, hogy megyénkben mi 
volt az oka a lefoglalásoknak, és hogy találtak-e rendelle-
nességet a korrupcióellenes ügyészek. (b.) 



szabályosan voltak kihelyezve, ugyanis „a törvény ér-
telmében csak a település be- és kijáratánál lévő hely-
ségnévtáblákat lehet két nyelven feliratozni”.  

Sőt, azt is megállapította, hogy Bodzafordulón a ma-
gyar lakosság aránya csupán 0,34 százalék, ami a két-
nyelvű táblák kötelező felszereléséhez szükséges 20 
százalékos küszöbérték alatt van – ergo sehol sincs 
szükség magyar feliratra.  

A „törvényesség jegyében” az ügybuzgó prefektus az 
Országos Útügyi Hivatal sepsiszentgyörgyi kirendeltsé-
géhez fordult, hogy a jelenlegi táblákat „a törvénynek 
megfelelően cseréljék le”. 

Úgy látszik, újra visszafelé forog a történelem. Olva-
sóink jól emlékeznek, hogy a rendszerváltozás után mi 
történt országszerte, s különösen Marosvásárhelyen és 
Maros megyében. Annak idején Fodor Imre szinte na-
ponta cseréltette a lemázolt, megrongált magyar felira-
tokat. És dolgoztak a vandál hazafiak Nyárádszeredától 
Búzásbesenyőig és Hármasfaluig szerte a megyében. 

De hasonló volt a helyzet Hargita vagy Szatmár me-
gyében is, ahol több település helységnévtábláján lefes-
tették a magyar feliratot.  

A 21. században, a háború árnyékában, a globális 
felmelegedés közepette, az egymást követő politikai és 
gazdasági válságok körülményei között még mindig 
vannak, akik ily módon értelmezik a „minden ember 
egyenlő tagja a közösségnek, nemzetiségétől függetle-
nül” alkotmányos előírást. 

A jelek szerint az elkövetkezendőkben is számíthatunk 
hasonló „hazafias” megnyilvánulásokra. Hiszen jó 
román szokás szerint minden választás közeledtével fel-
erősödik a nacionalizmus, teret nyer a nacionalista re-
torika. Az is nyilvánvaló, hogy a Kovászna megyei 
prefektushoz hasonló helyi és országos politikai vezetők 
mellett bármi megtörténhet. 

Növelnék az étkezési utalványok 
értékét 

A szenátus rendkívüli ülésszakon szavaz az étkezési 
utalványok értékének növelését előíró 2023/69-es 
sürgősségi kormányrendeletet jóváhagyó törvényter-
vezetről. A 2018/165-ös törvény 14. cikkét módosító 
sürgősségi kormányrendelet előírja, hogy az étkezési 
utalványok értéke augusztus 1-jétől napi 30 lejről 35 
lejre, majd 2024. január 1-jétől 40 lejre nő. A tervezet 
indoklásában a kormány rámutat: annak ellenére, 
hogy az élelmiszerek és a közműszolgáltatások ára 
egyaránt jelentősen emelkedett, az utóbbi két fél 
évben nem nőtt az étkezési utalványok értéke. Jelen-
leg a 30 lejes utalvány nem biztosít megfelelő étke-
zést az alkalmazottaknak egy munkanap alatt. Az 
étkezési utalványok értékének emelése növeli a 
munkavállalók vásárlóerejét, következésképpen az 
állami költségvetés bevételeiben is tükröződni fog, 
mivel ez a jövedelem adóköteles – olvasható még az 
indoklásban. Az ügyben a szenátus az első megke-
resett ház. (Agerpres) 

Újabb földrengés volt 
A Richter-skála szerinti 3,2-es erősségű földrengés 
volt vasárnap este 18 óra 28 perckor Vrancea szeiz-
mikus térségben, Buzău megyében – közölte az Or-
szágos Földfizikai Intézet (INCDFP). A szeizmikus 
mozgás 124,2 kilométeres mélységben következett 
be, epicentruma 55 kilométerre volt Buzăutól, 58 ki-
lométerre Focşani-tól, 62 kilométerre Sepsiszent-
györgytől, 67 kilométerre Brassótól. Július elejétől 24 
földrengést jegyeztek Romániában, ezek erőssége a 
Richter-skálán 2 és 4,2 között váltakozott. Az idei leg-
nagyobb romániai földrengést – 5,7-es erősségűt – 
február 14-én mérték Gorj megyében, 6,3 kilométe-
res mélységben. (Agerpres) 

Négyhetes időjárás-előrejelzés 
A következő két héten Románia nyugati és központi 
régióiban a hőmérséklet a sokéves átlagnál alacso-
nyabb lesz, majd a térségek többségében felmeleg-
szik az idő; bőségesebb csapadékra csak a 
következő héten lehet számítani – derül ki az Orszá-
gos Meteorológiai Szolgálat előrejelzéséből. A prog-
nózis szerint ezen a héten a nyugati, északnyugati 
és központi régiókban hűvösebb lesz a sokéves át-
lagnál, az ország többi részében pedig normális ér-
tékekre lehet számítani. A Kárpátokon belüli 
régiókban bőséges csapadék várható. Az augusztus 
7. és 14. közötti héten a hőmérséklet a sokéves át-
lagnál valamivel alacsonyabb lesz a nyugati és köz-
ponti régiókban, a csapadékmennyiség az ország 
egész területén a normális értékek körül alakul. Au-
gusztus 14. és 21. között a legtöbb régióban a hő-
mérséklet kissé magasabb lesz a sokéves átlagnál, 
a csapadékmennyiség pedig az ország legtöbb ré-
szén általában az átlagoshoz közeli lesz. Az augusz-
tus 21. és 28. közötti héten pedig az ország 
legnagyobb részében a sokéves átlagnak megfele-
lően alakul a hőmérséklet, a csapadékmennyiség ál-
talában az átlagoshoz közeli lesz. (Agerpres) 

Ország – világ 

„Hazafias” prefektusi 
akció

Petőfi lelke ott van velünk, amikor mi, magyarok te-
szünk valamit szülőföldünkért, közösségünkért, 
nemzetünkért. Emléke mellett tartsuk meg ezt a lel-
kületet is – jelentette ki Szilágyi Péter nemzetpoliti-
káért felelős helyettes államtitkár vasárnap  
Fehéregyházán. 

A Segesvár melletti településen, a turulmadaras emlékmű-
nek helyt adó múzeumkertben az 1849-es fehéregyházi csata 
és Petőfi Sándor halálának 174. évfordulója alkalmából tar-
tottak ünnepi megemlékezést. 

Szilágyi Péter beszédében Szabolcska Mihály Petőfi lelke 
című írására utalva elmondta: amikor a szerző Petőfi lelkét 
említi, „a magyar szabadság lelkét” keresi. „Petőfi Sándor 
nyomán haladva azóta is ezt keresi minden nemzedék, a maiak 
is, így mi is” – hangsúlyozta. Ez a hazaszeretethez kötődik a 
legszorosabban, Petőfit is ez vezérelte a legnagyobb áldozat 
meghozatalára Fehéregyháza határában, és ez „az örök eliga-
zodási pont” minden nemzedék számára – vélte. 

A politikus kijelentette: a hazaszeretet vezette a magyar kor-
mányt is arra, hogy 2010 óta a nemzeti összetartozás megerő-
sítésére törekedjen minden magyar közösségben a 
Kárpát-medencében és bárhol a világon, és meglátása szerint 
ez az elmúlt 13 év legnagyobb eredménye. „Akik ennek a szel-
lemében cselekszenek ma, azokban ott dolgozik Petőfi lelke, 
ott lobog a 200 éve fellobbant láng is” –  
fogalmazott. 

Szilágyi Péter rámutatott: „ma a nyugati hatalmasságok sze-
retnék letörni a magyar szabadság vágyát”;  a közösség érdeke 
helyett az egyén önös érdekeit akarják érvényesíteni. „A ma-
gyarok nem követik, nem követhetik ezt az utat” – nyomaté-
kosította, emlékeztetve, hogy a magyarság közösségben 
gondolkodik, így értelmezi a múltat és a jelent, így tervezi a 
jövőjét is. „Van, amire büszkének lennünk: a magyarság most 
egységesebb, mint valaha” – hangsúlyozta, hozzátéve, hogy 
ez az egység erősíti „a belső és külső szabadságunkat is”. 

„Csak akkor vagyunk szabadok, ha minden magyar szabad-
ságban élhet” – közölte, hozzátéve, hogy ehhez a magyar kor-
mány „megtartóvá tette” a szülőföldet, gondoskodó 
közösségekben egyesítette a magyarságot. 

Arról is szólt, hogy Kárpátalján a magyar közösség óriási 
kihívásokkal néz szembe, 2014 óta jogfosztott állapotban tart-
ják, és a háború minden további napja életveszélyt jelent szá-
mára. Ezért a magyarok elsődleges érdeke a fegyverszünet 
kihirdetése, a béketárgyalások megkezdése –  
összegzett. 

Szabó József, a fehéregyházi Petőfi Sándor Művelődési 
Egyesület elnöke arról beszélt, hogy az egykori csata helyszí-
nén a „visszatérő, örökké élő Petőfire” emlékeznek évről évre. 
Külön szólt Haller Lujza grófnőről, aki az emlékparkot és 
helyi Petőfi-múzeumot létrehozta, gondozta. 

Péter Ferenc, a Maros megyei önkormányzat elnöke az er-
délyi Petőfi-kultusz erősségét méltatta, és rámutatott: Petőfi 
óta tudjuk, hogy minden rendszer megdönthető, és tudatosan 
kell tenni a békéért. 

Pohankovics András Kiskőrös képviselőjeként „az egyik 
szülőváros” üzenetét hozta, és úgy vélte, a bicentenárium ösz-
tönzés a határon túli és inneni magyarság számára, önazonos-
ságát, megmaradását szolgálja. 

Balla László, Kiskunfélegyháza alpolgármestere rámutatott, 
hogy Petőfi minden magyaré, „nem véletlenül nyugszik egy-
szerre sehol és mindenhol”, és halálának napja „a megdicső-
ülésének napja”. 

A fehéregyházi Petőfi Sándor Művelődési Egyesület és a 
Romániai Magyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) Maros 
megyei szervezete által rendezett emlékünnepség koszorúzás-
sal kezdődött az ispán-kúti emlékműnél, majd az unitárius 
templomban istentisztelet követte. A turulmadaras emlékmű-
nél is volt koszorúzás, ünnepi hangulatot a sárospataki 8kor 
Színház, a bajai Rábl Színpad és Zenei Közösség és Bánföldi 
Szilárd színművész fellépése teremtett. (MTI) 

Petőfi lelke velünk van, amikor teszünk valamit  
szülőföldünkért 

A városi kórház előtti járdán szülte meg harmadik, 
a jelek szerint egészséges gyermekét egy 24 éves 
nő a Bukaresttől 60 kilométernyire lévő Urziceni-
ben hétfő hajnalban. 

Az esetről egy közösségi portálon közzétett, néhány óra 
alatt több ezer felhasználó által megosztott videóból szerzett 
tudomást a közvélemény. Alexandru Rafila egészségügyi mi-
niszter vizsgálatot rendelt el, a rendőrség pedig hivatali vissza-
élés gyanújával indított bűnvádi eljárást ismeretlen tettes  
ellen. 

A román média beszámolói szerint ugyanis a vajúdó nő egy 
hozzátartozójával együtt érkezett a kórházba, amely azonban 
elutasította felvételét arra hivatkozva, hogy náluk nincs szü-
lészeti ügyelet. Daniela Elena Ianus kórházigazgató a Liber-

tatea című lapnak elmondta: az ügyeletes asszisztens felvette 
a nő adatait, és mentőt hívott, hogy a 60 kilométernyire lévő 
megyei kórházba, Sloboziára szállítsák. 

Az igazgató szerint az asszisztens „éppen értesíteni akarta” 
az ügyeletes orvost – egy sebészt – amikor a vajúdó nő saját 
lábán ment ki a kórház épületéből. 

Az egészségügyi hatóságok vizsgálata azonban megállapí-
totta, hogy a vajúdó nőt az urziceni-i kórházban nem vizsgál-
ták meg, nem kapott segítséget, és nem kísérték ki a mentőhöz. 
A Facebookon közzétett felvételek szerint nem a mentőautó-
ban, hanem az autó fényénél a járdán szült, a két mentős se-
gítségével. A mentősök egyikének bejegyzése szerint az anya 
és újszülött kislánya jól vannak, elvitték őket a megyei kór-
házba. (MTI) 

A kórház előtti járdán szült egy nő  

Új parancsnoka van a Székesfehérváron működő 
NATO-parancsnokságnak, a Közép-európai Több-
nemzeti Hadosztály-parancsnokságnak (HQ MND-
C): a távozó horvát Denis Tretinjak vezérőrnagyot a 
szlovákiai Tibor Králik dandártábornok  
váltja. 

A hétfői átadás-átvételi ünnepségen Denis Tretinjak kie-
melte: amikor 2020 nyarán Székesfehérvárra érkezett, kis, 
lelkes csapat várta, amely eltökélte, hogy maradéktalanul 
eléri céljait. Hozzátette: ezeket lépésről lépésre valósították 
meg, és a hadosztály-parancsnokság keretnemzetei – azaz 
a parancsnokságot alapító Magyarország, Horvátország, 
majd Szlovákia – mellett azóta Lengyelország mint részt 
vevő nemzet segíti a munkát, Nagy-Britannia, Németor-
szág, Olaszország, Románia, Spanyolország, Szlovénia és 
Törökország pedig jelezte részvételi szándékát a HQ MND-
C-nek. 

Utódjáról szólva hangsúlyozta: jól ismeri Tibor Králik ké-
pességeit, így biztos abban, hogy vezetésével a hadosztály-pa-
rancsnokság hamarosan eléri a legközelebbi célját, a teljes 
műveleti képességet. 

Tibor Králik, aki már több mint egy éve szolgál Székesfe-
hérváron, megköszönte elődje munkáját, majd megjegyezte, 
hogy a hadosztály-parancsnokság valamennyi tagja „ember-
feletti teljesítményt” nyújtott a célok elérése érdekében. Je-

lezte, hogy a parancsnoki tevékenységét abban a megközelí-
tésben kívánja folytatni, ahogy elődje tette  
ezt. 

Böröndi Gábor, a Honvéd Vezérkar főnöke az átadás-átvétel 
kapcsán kiemelte: négy évvel korábban fogalmazódott meg az 
igény, hogy legyen hadosztályszintű parancsnokság Kelet-
Közép-Európában. 

„Magyarország felvállalta, hogy itt, Székesfehérváron meg-
alakítja ezt, és elkezdi a munkát tanuló jelleggel, hogyan kell 
hadosztályszinten szolgálatot teljesíteni, többnemzeti törzsben 
hogyan tudunk együttműködni másokkal” – fogalmazott, meg-
említve, hogy közben kitört egy háború a határ mentén, Ma-
gyarország és Szlovákia pedig frontország lett. 

Azt mondta, a NATO – érzékelve, hogy a térségben nincs 
validált, jóváhagyott parancsnoksági elem – azonnal elkezdte 
a többnemzeti magyar hadosztályt felkészíteni és a NATO-
struktúra részévé tenni, jelenleg pedig azon dolgoznak, hogy 
a teljes készenlétet elérje ez a hadosztályszintű képesség, hi-
szen szükség van rá. Megjegyezte, hogy a háború miatt bár-
mikor megerősítő elemek érkezhetnek. 

Böröndi Gábor jelezte, hogy a Közép-európai Többnemzeti 
Hadosztály-parancsnokságnak év végéig kell elérnie a teljes 
műveleti képességet, ehhez még híradó eszközök és felszere-
lések hiányoznak, amelyek szükséges fedezetét a kormány és 
a Magyar Honvédség biztosítja. (MTI) 

Új parancsnok a székesfehérvári Közép-európai 
Többnemzeti Hadosztály-parancsnokságon
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Mindenképpen dicséretes 
tény, hogy elkezdődött egy 
folyamat, amely során a ma-
rosvásárhelyi főutakon a ká-
beleket a villamossági 
vállalat és a kábeltelevíziós 
társaság megbízott munkásai 
bevezetik a föld alá, és nem 
lóg dróttenger ezentúl a fe-
jünk fölött. Ott, ahol ezt a 
munkát elvégzik, az erős 
szélviharok nem okozzák 
többé a huzalok megrongáló-
dását, amit áramszünet és a 
kábeltelevízió-adás megsza-
kadása követ. 
A baj „csak” az, hogy a meg-
valósulásig a környéken la-
kóknak, az arra járóknak sok 
bosszúsággal, kellemetlen-
séggel kell szembenézniük. 
Egyrészt a kivitelezett munka 
minősége, másrészt a környé-
ken lakók véleményének 
semmibevétele miatt.  

Ezúttal a Cuza Vodă utca Arany 
János és Iuliu Maniu utcák közötti 
szakaszát említem, ahol hetekig 
kellett kerülni a kiásott árkot, a fel-
dúlt járdát, anélkül hogy átjáróla-
pokkal biztosították volna az 
elfogadható közlekedést. A napipiac 
környékén idős asszonyt húztunk ki 
a járda közepén tátongó árokból, 
ahova becsúszott, miután átkelt az 

úttesten, és a piac bejárata felé tar-
tott. Nagyon jajgatott, a mentősök 
elvitték, remélhetőleg az esést kihe-
verte. Hogy még hányan járták 
meg, nos ezért a biztonsági intézke-
déseket elmulasztó személyeket ter-
helné a felelősség, ha a sérültek 
panaszt tennének az illetékeseknél, 
de kérdés, hogy volt-e ehhez erejük 
és kitartásuk.  

Egy idő után a föld, a díszkövek 
vagy az aszfalt visszakerült, de túl-
zás lenne azt mondani, hogy a he- 
lyére. Sajnos pocsék munka volt, 
ahogy helyenként a díszköveket 
visszarakták. A bosszúság pedig nö-

vekedett, amikor a házak oldala 
mellett mélyen leástak, és oda sze-
relték fel a dobozokat a huzalokkal 
és a villanyórával, anélkül, hogy va-
lakit is megkérdeztek volna, hogy 
beleegyezik-e, hogy oda tegyék a 
vezetékeket takaró dobozt, ahova 
tették, és ezen hosszú évekig nem 
fognak változtatni. Volt, akinek a 
kerítése elé szerelték fel, ahova be-
járatot akart kialakítani, és a pana-
szára nem kapott választ. 

Ahol a betonból öntött alapon a 
vastag gégecsőben a felszínre kerül-
tek a kábelek, a négyszög alakú be-
tonalapból kiáll egy földeléses 

lapos vas (nem tudom a pontos 
megnevezését), szerencsére a leg-
több helyen a gégecső úttest felőli 
oldalán. Ahol viszont a legkeske-
nyebb a Cuza Vodă utca járdája, a 
lapos vas a hányavetien lerakott 
díszkődarabok között a járdából áll 
ki. Aki nem néz a lába alá, nagyot 
eshet, ha a szabványosnál keske-
nyebb járdából kiálló vasba belea-
kad a cipője. Ahogy az idősödő nő 
járt a napokban, aki összetörte a tér-
dét, hátratört a csuklója, és tönkre-
ment a szemüvegének a lencséje, 
ami a kiadás, az utánajárás mellett 
a munkavégzésben is napokig meg-
gátolta.  

Tudom, hogy fontos és nehéz 
munkáról van szó, de azt is tudom, 
hogy szebben, pontosabban kellene 
dolgozni. Továbbá, ha több bátorsá-
guk lenne a vásárhelyi polgároknak, 
nem tűrnék el szótlanul, ami velük 
történik, hiszen az ilyen és hasonló 
esetekben a rossz minőségi munkát 
elvégzők és főleg azok, akik átvet-
ték, kellene megtérítsék a pórul járt 
polgárok költségeit, és kárpótolják 
őket az elszenvedett sérülésekért.  

Mire ezek a sorok megjelennek, 
örömmel közlöm, hogy a járdából 
kiálló lapos vas eltűnt. Milyen meg-
alázó, hogy ilyesminek kell örven-
denünk! (bodolai)  

A hanyagul végzett munka következménye
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A múlt hét végén, július 29-
30-án szervezték meg a 17. 
alkalommal Ratosnyán a La 
Alei tisztáson a Maros-völgyi 
Fesztivált. Az idén a Felső-
Maros menti hagyományőrző 
fesztivál szerényebbre sike-
rült, mint az előző években, 
hiszen kevesebb település 
képviseltette magát, és az ér-
deklődés is megcsappant 
iránta. A magyar faluközössé-
geket csak a beresztelkiek 
képviselték, akik az egyik ha-
gyományos ház sarkában 
kaptak helyet a községbeli 
román kultúrát bemutató 
„szoba” mellett. És a prog-
ramból is kimaradtak a ma-
gyar hagyományőrző nép- 
tánccsoportok.  

A fesztiválon az idén Szászrégen, 
Beresztelke, Marosoroszfalu, Felső-
répa, Déda, Ratosnya, Palotailva és 
Gödemesterháza képviselői vettek 
részt. A fő szervező ezúttal a Felső-
Maros Mente Közösségközi Fej-
lesztési Egyesület (ADI) volt, 
amelynek az elnöke Lucreţia Cadar 
dédai, alelnöke Mircea Mariş ma-
rosfelfalui polgármester. A meg-

nyitó egybeesett a román nemzeti 
himnusz napjával. Irineu Pop gyu-
lafehérvári ortodox püspök helyen-
ként patrióta fennhangon magasztalta  
a román nemzetet. Jelen volt a 
szászrégeni származású Luminiţa 
Odobescu külügyminiszter is, aki 
fontosnak tartotta a hagyományőr-
zést és a Felső-Maros mente termé-
szeti szépségének a népszerűsítését. 
Cristian Chirteş PNL-s szenátor saj-
nálatát fejezte ki, hogy egyes pol-
gármesteri hivatalok távol 
maradtak, úgy vélte, „nem értik, 
hogy miről szól” a fesztivál. Ciprian 
Dobre megköszönte a szervezőknek 
az erőfeszítést, hogy kitartottak, hi-
szen ez a fesztivál a „románokról és 
Romániáról” szól. Dumitriţa Gliga 
PSD-s képviselő a Gliga család ér-
demeit hangsúlyozta, amely támo-
gatásával jelentősen hozzájárultak a 
szászrégeni és a környékbeli hagyo-
mányos rendezvények szervezésé-
hez (kiemelten a Maros-völgye 
Fesztivál).  

A programban túlnyomórészt 
román népi hagyományőrző cso-
portok és előadók szerepeltek, az 
egyedüli más műfajbeli kitérőt a Di-
recţia 5 együttes szombat esti kon-
certje jelentette. A községek által 
berendezett „házakban” az idén is a 
népi kultúrát igyekeztek népszerű-

síteni. A vásárban is kézműves ter-
mékeket forgalmaztak, nem adtak 
teret a szervezők a bóvlinak. A 
gasztronómiai kínálatban a szoká-
sos sültek mellett több bódénál is a 
hegyi pásztorok által készített juh-
pörköltet, puliszkát és túróból ké-
szült ételeket is lehetett kóstolni. A 
gyerekeknek a helyszíntől jóval tá-
volabb egy vidámparkot is kialakí-
tottak a szervezők, akik igyekeztek 
minden kor elvárásainak eleget 
tenni. Az AUR-osok is megjelentek, 
és szórólapoztak a helyszínen, de 
ottjártunkkor úgy tapasztaltuk, nem 

sok sikerrel, mert többen utasították 
el a kézbesítést, mint amennyien el-
fogadták a lapokat. A PNL-sek is 
igyekeztek népszerűsíteni magukat, 
igaz inkább „népfürdővel”.  

Az előző évekhez képest keve-
sebb látogató talán azt is jelzi, hogy 
kínálatában kifulladni látszik a ren-
dezvény. Amint említettük, az idén 
csak a beresztelkiek képviselték a 
Felső-Maros mente magyar népi 
kultúráját, hiányzott Marosvécs és 
Magyaró. Ördög Ferenc, Marosvécs 
polgármestere kérdésünkre el-
mondta, az idén csatornahálózati 
munkába fogtak, és nagy volt az ön-
rész, minden saját kiadást lefaragtak, 
így elsősorban anyagiak hiánya 
miatt nem vettek részt a fesztiválon. 
Kristóf József-Lóránt, Magyaró pol-
gármestere elmondta, 2016 óta nem 
vesznek részt a fesztiválon, de nem 
léptek ki a közösségfejlesztő egye-
sületből, így tagjai maradtak a fesz-
tiválszervező bizottságnak. A község 
tanácsa úgy döntött, hogy mindhá-
rom faluban (Magyaró, Fickó és 
Holtmaros) falunapokat szervez, így 
a kultúrára szánt összeget elsősorban 
erre fordítják, de a polgármester nem 
zárta ki annak a lehetőségét, hogy az 
elkövetkező években újra részt vesz-
nek rajta. Hozzátesszük, a két pol-
gármester elismerte: minden évben, 
így az idén is a rendezvényszerve-
zést támogató több Felső-Maros 
menti község polgármestere meg-
hívta mindkét községet a fesztiválra.  

Kár, hogy az évek során némi-
képpen megkopott a rendezvény 
fénye. Való igaz, hogy inkább a 
többségében románok által lakott 
Felső-Maros mentét népszerűsíti a 
rendezvény, viszont nem kellene 
figyelmen kívül hagyni a magya-
rok által lakott településeket, sőt 
azt sem kell elfelejteni, hogy egy-
kor ruszinok, zsidók is éltek és dol-
goztak itt a fakitermelésben, 
értékesítésben. Arról se feledkez-
zünk meg, hogy a megye potenci-
ális turisztikai desztinációja 
lehetne a Kelemen- és a Görgényi-
havasokat elválasztó völgy, és a 
fesztivál is népszerűsíthetné ezt 
(valójában egy turisztikai informá-
ciós sátor is elkelne), azonban saj-
nálatos módon azt tapasztaljuk, 
hogy a fakitermelés még mindig 
nagyobb hangsúlyt kap az itt lakók 
életében, mint az idegenforgalom, 
így a lehetőségekhez képest van 
még jócskán teendő a turisztikai 
infrastruktúra kiépítése terén.  
Talán nem ártana – jellegét meg-
őrizve – újragondolni a fesztivált, 
egy kicsit frissíteni a kínálatot, és 
mindenképpen a magyar népi kul-
túrát és hagyományt is képviselni 
kellene, talán úgy is, hogy ebben 
segítenek az erdélyi magyar ha-
gyományőrzést felvállaló intézmé-
nyek, civil szervezetek is. Csak így 
lehet teljesebb a kulturális képe az 
amúgy gazdag és érdekes múlttal 
rendelkező kistérségnek.  

Maros-völgyi Fesztivál szerény részvétellel  

Vajda György  

Fotó: Vajda György 



Amint arról már korábban is hírt adtunk,  a Maros Megyei 
Múzeum ismét megszervezi Kelet-Erdély legnagyobb ókori 
hagyományőrző fesztiválját augusztus 5-én, szombaton 10 
és 19 óra között Mikházán. A tizenegyedik alkalommal sorra 
kerülő fesztivál három helyszíne ez évben is a Csűrszínház, 
a régészeti park és az egykori ferences kolostortemplom és 
udvara lesz. Az idei, immár 11R fesztivál mottója: Perennitas 
Antiquorum. 

Amint azt a szervezők közölték, ez évben sem maradnak 
el az időszakos kiállításokon és a ferences kolostornál zajló 
idegenvezetések, amelyek mellett régizenekoncertek, mú-
zeumpedagógiai műhelyek, tematikus kiállítások, római ka-
tonai bemutatók, rabszolgavásár és jókedv várja a 
látogatókat.  

A fesztivál ideje alatt is nyitva tartanak az Idődo-
boz pavilonok, azaz a 2016-ban megnyitott Time Box 
kiállítóterek: olyan rendhagyó terekről van szó, ame-
lyek referenciapontok a jelenlegi rurális környezet-
ben, és egyben a régészeti park szimbólumai is. A 
segédcsapattábort, illetve a római fürdőt bemutató két 
kiállítás felkínálja a lehetőséget a látogatók számára, 
hogy megismerhessék a római katonai és polgári élet 
hétköznapjainak különböző aspektusait, ugyanakkor 
ismerteti a mikházi régészeti feltárásokra vonatkozó 
legfontosabb adatokat is.  

A rendezvény teljes programja hamarosan elérhető 
lesz a www.muzeulmures.ro oldalon. 

A belépőjegyek / karszalagok felnőtteknek 5 lejbe, 
nyugdíjasoknak 3 lejbe, tanulóknak és diákoknak 1 
lejbe kerülnek. (Knb.) 

Összevont nyári lapszámmal jelentkezik az Újvárad 
folyóirat. A július–augusztusi jelzésű számban Benedek 
Szabolcs, Csatlós Lóránt és Cocaciu Norbert szépprózái 
mellett Katona Ágota, Andó Réka, Vasas Tamás, Szé-
nási Miklós és Kukucska Szabolcs közöl verseket, az 
amerikai Harryette Mullen költeményeit pedig Gyukics 
Gábor fordításában olvashatják. A bűn és az árnyéka 
címmel publikál esszét Demény Péter. Fiatal művészek-
nek a sepsiszentgyörgyi Magmában nyílt kiállítását 
elemzi a Galéria rovatban Ungvári-Zrínyi Kata. Ingázni 
– úton lenni témában írt a Tandem sorozatban Annus 
Gábor és Magyari Sára. Mayer Ágota a mesterséges in-
telligenciáról ír (Hol leszünk mi, ha túlnő rajtunk az 
MI?), míg Cseke-Péter Tamás arról, hogy Rendelettel 
védené az Unió az európai sajtó függetlenségét. Simon 
Judit a fórumszínház mibenlétéről faggatta Tasnádi-
Sáhy Péter rendezőt, az interjú címe: Mindenkinek joga 
van játszani. A Ketten egy páston közös témája az Átjá-
rások, ezt a fogalmat közelíti meg irodalmi példákkal 
Boka László és idei szerzőtársa, Reményi Tamás József. 
A Kritika rovatban Kemenes Henriette mozgásszínházi 
produkciót (A velünk élő Schmürz), illetve egy installá-
ciótárlatot (Akinek nem tiszta) méltat, Bozsódi-Nagy Or-
solya egy minisorozatot (Mikor a balhé az élet értelme) 
ajánl, Fodor György Bíró Gyula verskötetét (Kitölteni 
a semmit), Ádámkó G. Réka pedig Fehér Imola és Si-
monfy József Kétlelkes négykezesét (Az én az mindig 
valami más) recenzálja, míg Farkas Jenő A titok termé-
szetrajza címmel E. Bártfai László A hallgatás alakzatai 
című könyvét méltatja. Az Előhívás rovatban Kőrössi P. 
József A címzett: Csipe Etelka című írása első világhá-
borús, szerelmes üzeneteket tartalmazó tábori lapok tör-
ténetét idézi fel.  

A 72 oldalas lapszám már kapható az Újváradot for-
galmazó lapárusoknál és a könyvesboltokban. 

A projektben részt vevő diákok egy 
dolgozatot adnak majd le az önkor-
mányzatuknak arról, hogy milyen lé-
péseket lehetne eszközölni annak 
érdekében, hogy csökkentsék a glo-
bális felmelegedés hatásait legalább 
helyi szinten, emelte ki Hajdú Zoltán, a 
Bolyai Farkas Elméleti Líceum igazga-
tója a július 9-15. között megszerve-
zett szovátai Erasmus+ ökotábor 
után. Az eseményen négy különböző 
országból 40 diák és 31 kísérőtanár 
vett részt, akik előadásokat hallgat-
hattak meg a klímaváltozás és a kör-
nyezetvédelem kapcsán, illetve 
bemutatókat is készítettek. 

Az igazgató lapunknak beszámolt arról is, 
hogy a tábor egy kétéves projekt része. Nagy-
kanizsán kezdődött, amikor a négy partnerin-
tézmény tanári csapata találkozott és 
eldöntötte, hogy mikor és hol lesznek a kü-
lönböző események. A projekt legnagyobb 
eseménye maga az ökotábor, amelynek a 
szervezése mintegy két hónapot vett igénybe. 
Szempont volt, hogy olyan körülményeket 
tudjanak biztosítani, amelyet a partnerintéz-
ményeink és az Erasmus is elvár – emelte ki 
Hajdú Zoltán. 

A tábor július 9-én kezdődött, akkor érkez-
tek meg a vendégek Miskolcról, Kassáról, 
Budapestről és Magyarkanizsáról. A 71 sze-

mély mellett további öt mentor is részt vett a 
tábor három szakmai napján. A diákokat 10 
csapatba osztották, a szerdától kezdődő szak-
mai napokon ezek a kis csapatok külön-külön 
dolgoztak a bemutatóikon. Minden csapat 
egy tematikát kellett kidolgozzon, a témák 
között szerepelt a hulladékgazdálkodás, a 
vízgazdálkodás vagy a klímaváltozás. Min-
den csoport megvizsgálta a saját témáját 
mind lokális, mind globális szempontból. A 
minél jobb eredmény érdekében az öt erdélyi 
mentor a diákokat elvitte különböző helyszí-
nekre, ahol a témákkal kapcsolatos dolgokat 
nézhettek meg – mesélte a Bolyai Farkas El-
méleti Líceum igazgatója. A mentorok to-
vábbá előadásokat is tartottak szerda délután, 
illetve csütörtök délelőtt annak érdekében, 

hogy a résztvevőknek még jobb rálátásuk le-
gyen a környezetvédelmi folyamatokra. 

A gyakorlati és elméleti rész összesítése-
ként minden csapat készített egy bemutató 
dolgozatot, amit pénteken prezentáltak a 
többi résztvevő előtt. A munkákat a budapesti 
Kossuth Klubtól jelen levő szakértők is meg-
hallgatták, illetve értékelték. A szakértők és 
tanárok egybehangzó véleménye az, hogy a 
diákok bemutatói nagyon jól sikerültek, jól 
szerepeltek a résztvevők – mondta Hajdú 
Zoltán, hozzátéve, hogy ez annak is köszön-
hető, hogy a mentorok komoly munkát fek-
tettek a felkészítésükbe. 

A munka a táborral nem járt le, a diákok 
találkozni fognak Miskolcon és Kassán is, és 
verseny is lesz ezekkel a témákkal kapcsolat-

ban. A projekt végére szeretnének összeállí-
tani egy olyan portfóliót, amely a négy tele-
pülésén – Miskolcon, Kassán, Magyar- 
kanizsán és Marosvásárhelyen – összesített 
környezetvédelmi gondokat fésülné össze. 
Ezt egy dolgozat formájában szerkesztik 
meg, amelyet aztán eljuttatnak az adott hely-
ség illetékes szerveinek, önkormányzatának. 
A dolgozatban arra is ki térnek, hogy mit le-
hetne tenni annak érdekében, hogy a helyzet 
javuljon. 

A projekt következő eseménye a Bolyai 
Farkas Elméleti Líceumban egy tematikus 
nap. Korábban szinten ugyanezen Erasmus-
projekt részeként még volt két tematikus nap 
az iskolában – emelte ki az igazgató. Ezt kö-
vetően tervben van egy miskolci nemzetközi 
verseny a négy iskola között. Nemzetközi 
szakaszról lévén szó, ezt megelőzi egy helyi 
forduló – hangsúlyozta Hajdú Zoltán. Utób-
bira a diákok megkapják a könyvészetet, és 
ötfős csapatokban jelentkezhetnek, az iskola 
tanulói közül bárki regisztrálhat. Az előfor-
dulón legjobb három helyezést elérő csapat 
fogja képviselni az iskolát a miskolci nem-
zetközi versenyen. 

Minden iskolában a csapatoknak lesz egy 
vezetőtanára is, a továbbjutó csapatok vezetői 
pedig még a nemzetközi szakasz előtt fognak 
találkozni Kassán, amikor is megbeszélik az 
utolsó forduló kialakítását, a kérdéseket és a 
könyvészetet. Ezután készítik fel a tanárok a 
diákokat a nagy megmérettetésre. A nemzet-
közi verseny után pedig a projekt lezárása kö-
vetkezik 2024 augusztusában, amikor az 
iskolák diákcsapatai az összes esemény alap-
ján megírják a javaslataikat a saját városuk, 
régiójuk javítási lehetőségeit illetően, amit 
aztán eljuttatnak az önkormányzatoknak. Ez 
lesz a projekt fő terméke.

Erasmus+ ökológiai tábor a Bolyai líceum szervezésében 
Az önkormányzatoknak is javaslatokat tesznek

11R (Római, Reneszánsz, Rurális) Fesztivál  
 A hétvégén zajlik a római fesztivál

Fotó: Kaáli Nagy Botond (archív)
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és a szülők nem fogják majd naponta bevinni őket a megyeszékhely 
valamelyik óvodájába.  

A marosvásárhelyi Kronos Life Construct Kft. 2020 áprilisában 
kezdte el az építést. A nagyernyei óvoda három csoportja az elmúlt 
években az iskola épületében működött, ahol amúgy is helyhiány van, 
így átköltöztetésükkel felszabadul három terem. A napközi építését 
2022 végén a kivitelező cég befejezte, decemberben a polgármesteri 
hivatal átvette a beruházást, majd következett a licit kiírása a berende-
zésekre.  

A július 7-i átadás alkalmával Jánosi Ferenc, Nagyernye község pol-
gármestere hangsúlyozta: sokak lelkiismeretes, kitartó, következetes 
munkájának gyümölcse beérett, elkészült az uniós alapokból finanszí-
rozott hosszított programú óvoda. Megköszönte mindenkinek a hoz-
záállását, munkáját az önkormányzat, valamint az Apafi Mihály 
Általános Iskola részéről. „Köszönetet mondok mindazoknak, akik hit-
tek és hisznek iskolánk értékeiben, és azokat felelősségteljes, lelkiis-
meretes, odaadó munkájukkal ápolják és gyarapítják” – hangsúlyozta.  

Mint Siklódi Csongor alpolgármestertől megtudtuk, a napközi meg-
építése a község egyik legjelentősebb beruházása. A napköziben nem-
csak a községbeli, hanem akár a környékbeli gyerekeket is fogadják 
majd, ha szükséges, iskolabusszal szállítják oda a kicsiket.  

„A napközi átadása még nem azt jelenti, hogy minden elrendeződött, 
sok a munka a továbbiakban is, de az épület átvétele mindenképp nagy 
megtiszteltetés számunkra, és jelentős esemény a helyi közösség éle- 
tében” – hangsúlyozta Borbély Lajos, az Apafi Mihály Általános Iskola 
igazgatója. „Örülök annak, hogy lehetőségünk adódik egy új, korsze-
rűen kialakított napköziben dolgozni, amelyért köszönet illeti a helyi 
önkormányzatot. Innen tovább már a mi felelősségünk lesz az, hogy a 
lehető legjobb körülményeket teremtsük meg. Kívülről is látható, hogy 
tágas és szép, ráadásul most már a játszótér is elkészült. Belülről is jól 
felszerelt lesz. Csoporttermek, orvosi rendelő, logopédiai terem, 
konyha, étkező és persze csupa-csupa játék várja a kicsiket” – tette 
hozzá az igazgató.  

Kérdésünkre, hogy ősztől miért nem tudnak az új épületben kezdeni, 
elmondta, hogy hosszú időbe telik, ameddig minden jóváhagyást meg-
szereznek, és ezek hiányában tavasszal nem tudták belefoglalni a helyi 
iskolahálózatba. „Szerettük volna, ha már szeptemberben itt kezdünk, 
de már március körül láttuk, hogy ez sajnos képtelenség. Az építés és 
beruházás közben is voltak késések, így csúsztak az időpontok is. 
Ahhoz, hogy egy oktatási intézmény megkaphassa a működési enge-
délyt, szükség van az ARACIP (Romániai Közoktatás Minőségét Biz-
tosító Ügynökség) általi ellenőrzésre. Ezt csak tavasszal és ősszel lehet 
igényelni. Így ősszel még a megszokott épületben kezd a mintegy 
nyolcvan óvodás Nagyernyében” – nyilatkozta Borbély Lajos.  

Hatvan gyerek befogadására 
lesz alkalmas agyernyeN

Szerkesztette: Antalfi Imola

Sikeresen befejeződött a sáromberki vízhálózat kialakítása: 
a több mint 13 kilométernyi vezetékrendszer kiépült – közölte 
Siklódi Csongor alpolgármester. Hozzátette: eddig több mint 
300 család csatlakozott a hálózatra, ez a fogyasztói szám már 
bőségesen elegendő ahhoz, hogy a rendszert az Aquaserv víz-
szolgáltató működtethesse.  

„Kezdetben az Aquaserv Rt. regionális szolgáltató mintegy 
150 rácsatlakozást kért, mi ennek több mint kétszeresét tel-
jesítettük. A víz bevizsgált ivóvíz lesz, ugyanaz, ami a ma-
rosvásárhelyi fogyasztókhoz is eljut. A rendszer 
beüzemelésekor a vízdíjat fogják állni a sáromberki fogyasz-
tók, ami megközelítőleg 6 lej köbméterenként. A beruházást 
a Nagyernyei Polgármesteri Hivatal május végén vette át, 
már csak az Aquaserv vízszolgáltatónak kell átvennie, beüze-
melnie és működtetnie. A rákötéseket kivitelező cég, a Botex 
Construct Kft. szerint hamarosan végeznek a rácsatlakozá-
sokkal a településen. A vízszolgáltató a vezetékhálózat mel-
lett a bekötéseket is átveszi, ezután következik az egyéni 
szerződéskötés a fogyasztók és az Aquaserv között. Ehhez 
szükség lesz a kivitelező cégtől egy jegyzőkönyvre, a tulaj-
donos személyi igazolványára, a tulajdonjogot igazoló iratra 
(telekkönyvi kivonat, de lehet igazolás a mezőgazdasági re-
giszterből is). Arra kérjük a lakosokat, hogy ezeket az iratokat 
már most kezdjék előkészíteni” – mondta el Siklódi Csongor.  

A vízhálózatot kiépítő cég, az Euskadi Kft. átadta az önkor-
mányzatnak a beruházáshoz kapcsolódó összes iratot, a pol-

gármesteri hivatalnak leltárba kell vennie a rendszert, de a do-
kumentáció egy részét már átadták ellenőrzésre a szolgáltató-
nak. Az alpolgármester hangsúlyozta, a szolgáltatónak való 
átadással járó formaságok elhúzódhatnak, de az önkormányzat 
azon van, hogy az Aquaserv minél hamarabb beindítsa a rend-
szert, hiszen ezt a sáromberki lakosok nagyon régóta várják. 
A rendszer egyébként üzemképes állapotban, nyomás alatt 
van. Tűzvédelmi szempontból használható, a tűzcsapokból 
nagy nyomással folyik a víz, ezt május végén kipróbálták.  

Ami a csatornahálózatot illeti, Siklódi Csongor hangsú-
lyozta: idén szeretnék a szennyvízrendszert is beindítani Sá-
romberkén. „A rácsatlakozások megvannak, a rendszert 
tisztítani kell. A csatornarendszert csak Gernyeszeggel közö-
sen tudjuk beüzemelni. Gernyeszeg készen áll, Sáromberke 
is, az egyedüli gondot az jelentette, hogy a szennyvíztelepün-
kön néhány berendezést még ki kellett cserélni, hogy az idő-
közben módosult jogszabályoknak eleget téve átméretezzük 
a rendszert. Ezeket a munkálatokat a napokban elkezdtük.  

Tudni kell, hogy miután pályázati pénzt nem sikerült le-
hívni erre a beruházásra, Nagyernye község önkormányzata 
önerőből finanszírozta Sáromberkén a vízbevezetést, ami 
mintegy 6,2 millió lej. Remélhetőleg több sikerrel járunk a 
csatornázásra letett pályázatok esetében. Ezek között van a 
sáromberki csatornarendszer bővítése, valamint a szennyvíz-
hálózat kiterjesztése Ikland, Székes és Székelykál falvakban” 
– tette hozzá az alpolgármester.  

Hulladékudvar létesül  
Sáromberke határában  

Jánosi Ferenc és Borbély Lajos a napközi átadásán  Fotó: Deák György

Fotók: Antalfi Imola
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(Folytatás az 1. oldalról)

Az országos helyreállítási terven (PNRR) ke-
resztül önkéntes használatú hulladék- 
udvarok létrehozását támogatta a környe-
zetvédelmi, vízügyi és erdészeti miniszté-
rium, erre tavaly november 22-ig 
pályázhattak az önkormányzatok. A pályázat 
kiírása után rövid időn belül már több száz 
önkormányzat jelentkezett. A szaktárca 565 
hulladékudvar létesítését finanszírozza, ezek 
egyike épül meg Sáromberkén.  

Nagyernye község is benyújtotta pályázatát, hiszen, 
mint Jánosi Ferenc polgármester is elmondta, hiány-
pótló beruházásról van szó, a legtöbb településen 
ugyanis nincs hova szervezetten elszállítani azt a ház-
tartásban felgyűlt szemetet, amit a köztisztasági szol-
gáltató nem visz el.  

– Az önkéntes használatú hulladékudvarokba a la-
kosság azt a szemetet viheti majd be, amit a köztisz-
tasági szolgáltató sem a háztartási, sem a szelektív 
hulladékkal nem szállít el, például a használt gumi-
abroncsokat vagy akkumulátorokat, nagy méretű hul-
ladékokat (úgymint rossz bútorok), az elektromos és 
elektronikai hulladékot, használt, veszélyes hulladé-
kokat vagy akár a növényi, illetve az építkezési és 
bontási hulladékokat is. Tudjuk, hogy a lakosság ré-
széről van erre igény, hiszen sokba kerül magánúton 
elszállítani az ilyen típusú szemetet, és a községnek 
sincs erre megfelelő működtethető és fenntartható inf-
rastruktúrája. Ezért örülünk a szaktárca kiírásának, 
amely megoldást jelenthet erre a problémára. Másfe-
lől, ha lesz egy hely, ahova a fent említett hulladéko-
kat el lehet szállítani, akkor reméljük, hogy kevesebb 
lesz a falvaink határában, a Maros-partra, a mezőre, 
a sáncokba, patakpartra törvénytelenül kidobált sze-
mét. Az önkormányzatnak nagy anyagi terhet jelent 
ezek felszámolása, és évente jelentős összegű bírsá-
gokat kap a polgármesteri hivatal a környezetvédelmi 
őrségtől a község területén illegálisan kitett szemét 
miatt. Az elkövetőket rendszerint nem lehet azonosí-
tani, és az okozott környezeti kár is jelentős. A hulla-
dékudvarok megépítése része a hulladékgazdálkodás 

korszerűsítését célzó erőfeszítéseknek, amit a kor-
mány több mint 1,2 milliárd euróval támogat. A pá-
lyázat a hulladékszigetek kialakítására nyújt majdnem 
száz százalékban vissza nem térítendő támogatást, 
azonban működtetésük a későbbiekben az önkor-
mányzatokra hárul.  

– Hol épül meg a hulladékudvar?  
– Mivel lakott övezettől távol kell létesíteni, az ön-

kormányzat Sáromberkén jelölt ki egy erre a célra al-
kalmas, a község tulajdonát képező, 5000 
négyzetméteres, rakodó járművekkel is jól megköze-

líthető, szabad területet. A hul-
ladékudvar kiszolgálja a község 
lakosait. Itt, egy közművesített 
betonplatformon kapnak helyet 
a különböző típusú szemét elhe-
lyezésére szolgáló konténerek, 
ahonnan a hulladékot majd el-
szállítják az erre szakosodott 
begyűjtő cégek. A projektünk 
jelenleg a környezetvédelmi en-
gedélyezés szakaszában van, és 
önkormányzati szinten mindent 
megteszünk, hogy mihamarabb 
megépüljön és működőképes le-
gyen a létesítmény.  

Utolsó száz méteren a sáromberki vízhálózat beüzemelése  
A vízszolgáltatónak kell átvennie a vezetékrendszert  

Jánosi Ferenc
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 Hatodik alkalommal szervezték meg 
a Barátság Kupáért kiírt nemzetközi kis-
pályás labdarúgótornát, ezúttal a maros-
szentkirályi Juvenes sportközpont 
pályáján. A torna főszervezői a Maros 
megyei Minifotbal és a Maros Fair Play 
egyesületek. Az idei tornára nyolc csapat 
– MLSZ Zala megye (Magyarország), 
Fair Play, Bihar megye, Beszterce-
Naszód megye, E. Arena Segesvár, Cristi 
Tătar Barátai, Maros Megyei Roham-
mentő Szolgálat, Sport Life valamint a 
szervező házigazda Fair Play Maros – be-
nevezését fogadták el a szervezők. Sor-
solás alapján a csapatokat két csoportba 
osztották, és ezután következtek a hely-
osztók. A díjazásnak az egyik érdekes-
sége, hogy minden részt vevő csapat 
egyforma trófeában és minden játékos 
egyforma aranyéremben részesült, csu-
pán az okleveleken tüntették fel, hogy 
melyik csapat hányadik helyezést ért el. 

Két különdíjat is osztottak a szervezők: 
a Czegő Ildikó Fair Play díjat Szekeres 
Szabolcs az MLSZ Zala csapatából, míg 
a torna legjobb játékosa címet Sergiu 
Mândrean, Beszterce-Naszód megye csa-
patának játékosa kapta. 

 A tornát és az ünnepélyes díjkiosztást 
megtisztelte jelenlétével Kovács Mihály 
Levente, a Maros Megyei Tanács alel-
nöke, aki szívből gratulált a szervezőknek 
és a részt vevő csapatoknak. Mint lokál-
patrióta, reményét fejezte ki, hogy a jö-
vőben sikerül itthon tartani a trófeát. 

VI. Barátság Kupa – nemzetközi kispályás  
labdarúgótorna

Fotó: Cseh Gábor archívuma

Eredmények:  
A csoport: 
 Cristi Tătar Barátai – Beszterce-Naszód 0-1 
 Fair Play Maros – Fair Play Bihar 2-0 
 Beszterce-Naszód – Fair Play Bihar 5-0 
 Cr. Tătar Barátai – Fair Play Maros 2-3 
 Fair Play Maros – Beszterce Naszód 3-3 
 Fair Play Bihar – Cristi Tătar Barátai 2-3 
B csoport: 
E. Arena Segesvár – M. M. Rohammentő 1-0 
 Sportlife – MLSZ Zala 3-1 
 M. M. Rohammentő – MLSZ Zala 1-3 
E. Arena Segesvár – Sportlife 1-1 
Sportlife – M. M. Rohammentő 5-0 
 MLSZ Zala – E. Arena Segesvár 0-9 
 Helyosztók: 
7 – 8. hely: Fair Play Bihar – M. M. Rohammentő 8-2 
5 – 6. hely: Cristi Tatar Barátai – MLSZ Zala 3-0 
3 – 4. hely: Fair Play Maros – Sportlife 1-5 
1 – 2. hely: Beszterce Naszód – E. Arena Segesvár 3-1 
Végeredmény: 1. Beszterce Naszód, 2. E. Arena Segesvár, 

3. Sportlife, 4. Fair Play Maros, 5. Cristi Tatar Barátai, 6. 
MLSZ Zala, 7. Fair Play Bihar, 8. M. M. Rohammentő Sz. 

 A magyar küldöttség 21 arany-, hat ezüst- és öt 
bronzéremmel zárta a portugáliai Montemor-o-
Velhóban rendezett ifjúsági, U23-as és para kajak-
kenu Európa-bajnokságot, ezzel pedig az 
éremtáblázat élén végzett. 

A magyar szövetség beszámolója szerint a korosztályos 
csapatok minden idők eddigi legjobb magyar teljesítményét 
érték el a kontinensviadalok történetében. 

Az Eb zárónapján az ifjúsági és U23-as versenyzők 16 
aranyat, három-három ezüstöt és bronzot szereztek, valamint 
a paralimpiai bronzérmes Varga Katalin is Európa-bajnok 
lett KL2 200 méteren.  

A délelőtti programban C-1 500 méteren az ifiknél Kiss 
Ágnes, U23-ban pedig Opavszky Réka, K-1 500 méteren 
pedig Rugonfalvi-Kiss Janka diadalmaskodott, míg mindkét 
korosztály női kajaknégyese is aranyérmes lett. A férfiaknál 
az U23-as Hidvégi Hunor K-1 500 méteren a norvég Gunnar 
Eidével nyert holtversenyben. Az ifjúsági korosztályban 
Kollek Bálint K1 500-on másodikként, míg Szegedi Ange-
lina ugyanebben a számban harmadikként haladt át a célvo-
nalon. 

Délután az ifiknél Tölgyesi Flóra K-1 200 méteren ünne-
pelhetett, míg Gombás Alíz és Pető Hanna révén K-2 500 
méteren szintén magyar páros nyakába került az aranyérem. 
Biben Karina és Szabina U23-ban aratott magabiztos győ-
zelmet 500 méteren, míg a férfiaknál ugyanezen a távon a 
nemrég világbajnoki címet szerző Samu Péter és Hidvégi 
Zalán duója diadalmaskodott, az idősebbeknél Fodor Bence 
és Balogh Gergely sem talált legyőzőre ebben a verseny-
számban. 

A kenusoknál Lugosi Gergely és Juhász István párosa 500 
méteren a Samu, Hidvégi duóhoz hasonlóan a vb után Eb-
címet szerzett, míg Győre Panna és Benkucs Kira 200 mé-
teren, Kiss Ágnes és Molnár Csepke pedig 500 méteren 
utasította maga mögé a mezőnyt, utóbbiak időeredményük-
kel az idősebbek között is első helyen végeztek volna. Az 
U23-asoknál az Opavszky Réka, Gönczöl Laura kettős  
bronzérmet nyert, 200 méteren viszont felállhattak a dobogó 
legfelső fokára. Kiss Ágnes nem sokkal később C-1 200 mé-
teren is bezsebelte az aranyat, ugyanezen a távon a férfiaknál 
Koczkás Dávid második lett, míg U23-ban Szarka Krisztián 
harmadikként ért célba. 

A kajakosoknál a Samu Péter, Kollek Bálint, Hidvégi 
Zalán, Tamás Gergő összeállítású négyesnek viszont nem si-
került megismételnie a három héttel ezelőtti vb-n nyújtotta-
kat, és ezüstéremmel zárt. (MTI) 

A magyar csapat 21 
arannyal zárt az ifjúsági, 

U23-as és para  
kajak-kenu Eb-n

Címét megvédve világbajnok a női kardcsapat
Címét megvédve aranyérmet nyert vasárnap a 
magyar női kardcsapat a milánói olimpiai kvalifi-
kációs vívó-világbajnokságon. 

A Pusztai Liza, Battai Sugár, Szűcs Luca, Márton Anna 
összeállítású válogatott kiemeltként a 16 között lépett elő-
ször pástra szombaton, amikor 45-39-re verte a lengyele-
ket. A már vasárnapi negyeddöntőben 45-35-re nyert a 
görögök ellen, akiknél ott volt az egyéni verseny ezüst- és 
egyik bronzérmese. 

Az elődöntőben 45-39-re múlta felül a dél-koreaiakat a 
válogatott, melyben egy változás történt a tavaly, Kairóban 
győztes csapathoz képest: Katona Renáta helyére a tokiói 
olimpián sérült térddel negyedik, műtétek, hosszú rehabi-
litáció és szülés után idén januárban visszatért, korábbi vb-
bronz- és Eb-ezüstérmes Márton Anna került be. 

A döntőben a franciákkal vívtak a magyarok csakúgy, 
mint egy éve: akkor 45-40-es magyar siker született, most 
45-38-as. 

A franciáknál két csere volt az előző évhez képest, de 
nem gyengült a csapatuk. Az első asszóban Pusztai 5-2-re 
kikapott Manon Apithy-Brunet-től, majd Battai 5-5-ös dön-
tetlent ért el Sara Balzerrel szemben, aztán Szűcs 5-3-ra 
maradt alul Caroline Querolival szemben. Az első harmad 
után 10-15 volt az állás. A következő szakasz magyar si-
kerrel indult, Battai bizonyult jobbnak Brunet-nél egy tus-
sal, majd Pusztai hárommal kevesebb tust adott, mint 
Queroli. A hatodik párban a vb-n térdrögzítővel vívó Már-
ton állt be Szűcs helyére, és parádés vívással, remek tem-
pójú akciókkal, elővágásokkal 11-5-ös sikert aratott, ezzel 
jelentősen faragott a hátrányból. A harmadik szakasz 29-
30-ról kezdődött. Battai 6-3-ra verte Querolit, aztán megint 
Márton parádézott, Brunet elleni 5-1-es győzelemmel bi-
zonytalanította el még jobban a franciákat. Végül Pusztai 
zárta le az ütközetet a Balzerrel szembeni 5-4-es asszóval. 

Márton plusz tízes, Battai plusz négyes, Szűcs mínusz 
kettes, Pusztai mínusz ötös találati mutatóval fejezte be az 
összecsapást. 

A győzelemmel a magyarok nagyon nagy lépést tettek a 
párizsi olimpiai részvétel felé, mert eleve kijutó helyen áll-
tak, ráadásul az áprilistól áprilisig tartó egyéves olimpiai 
kvalifikációs időszak legfontosabb versenye éppen a világ-

bajnokság, az itt elért eredmény, illetve az azért járó pont-
szám mindenképpen benne lesz majd az összesítésben. 

 A női kardozók a magyar küldöttség negyedik érmét 
szerezték Milánóban: korábban győzött a párbajtőröző 
Koch Máté és a Szilágyi Áron, Szatmári András, Gémesi 
Csanád, Decsi Tamás összeállítású férfikardcsapat, Szilá-
gyi pedig harmadik lett egyéniben. (MTI) 

Czimbalmos Ferenc Attila 

Eredmények (29 csapat): 
szombaton: 
a 16 között: 
Magyarország–Lengyelország 45-39 
vasárnap: 
negyeddöntő: 
Franciaország–Japán 45-37 
Ukrajna–Egyesült Államok 45-44 
Magyarország–Görögország 45-35 
Koreai Köztársaság–Azerbajdzsán 45-43 
elődöntő: 
Franciaország–Ukrajna 45-32 
Magyarország–Koreai Köztársaság 45–39 
a 3. helyért: 
Koreai Köztársaság–Ukrajna 45-32 
döntő: 
Magyarország–Franciaország 45-38 
A végeredmény: 1. Magyarország (Pusztai Liza, Bat-

tai Sugár, Szűcs Luca, Márton Anna), 2. Franciaország 
(Sara Balzer, Margaux Rifkiss, Manon Apithy-Brunet, 
Caroline Queroli), 3. Koreai Köztársaság (Dzson Eun 
Hje, Jun Dzsi Szu, Csoj Sze Pin, Dzson Haj Jung) 

Címét megvédve világbajnok a női kardcsapat            Fotó: MTI Illyés Tibor

Battai Sugár Katinka (b) és a francia Caroline Queroli a női kard csapat- 
verseny döntőjében                    Fotó MTI Illyés Tibor



A mesterséges intelligenciát egyre több he-
lyen használják, ezzel egy időben pedig a kü-
lönféle robotok is elkezdtek megjelenni, 
amelyek arra hivatottak, hogy levegyék a ter-
het az emberek válláról. Nyilván egyelőre el-
érhetetlenül drágák ezek a gépek, legalábbis a 
földi halandók számára, viszont szinte biztos, 
hogy egypár év, évtized múlva a legtöbb ház-
tartásban jelen lesznek, akárcsak a számítógép. 

Az emberek joggal félnek attól, hogy a ro-
botok elveszik a munkájukat, a pénzszerzési 
lehetőségüket, ami elengedhetetlen az egzisz-
tenciájuk fenntartásához. Erre nagyon jó 
példa az is, hogy a múlt héten egy robot tar-
tott sajtótájékoztatót Genfben. Tehát kijelent-
hető, hogy már a kimondottan kreatív 
területekre is betört a technológia. Olyan-
nyira, hogy a robot képes volt válaszolni a 
kérdésekre is. Az már egy másik kérdés, amit 
nem is fogunk megtudni, hogy mennyire volt 
beprogramozva ezekre a válaszokra. 

Viszont mondott a robot megnyugtató dol-
gokat is, mint például, hogy nem fogják el-
venni az emberek munkáját, illetve nem 
fognak fellázadni az alkotóik ellen. Ez hang-
zott el azon kilenc robot „szájából”, amelyek 
mesterséges intelligencia alapon működnek. 
Elmondásuk szerint az emberek oldalán fog-
nak dolgozni annak érdekében, hogy segítsék 
őket, de nem fogják kiváltani semmilyen 

munkakörben a hús-vér embereket. Leg-
alábbis ez az ígéret. Azonban minderre garan-
ciát senki nem vállal, ahogyan arra sem 
vállalt senki, amikor azt állították, hogy a 
mesterséges intelligencia képtelen lesz be-
törni a kreatív területekre. Láss csodát, ma 
már képeket „fest”, zenét komponál, és a mű-
vészet számos más területén alkot. 

A genfi sajtótájékoztatón Ameca, a Föld 
legfejlettebb robotfajtája a visszakérdésre, 
amely arra vonatkozott, hogy biztosak lehet-
nek-e az emberek abban, hogy nem lesz 
gond, szintén megnyugtató választ adott. A 
későbbiekben pedig úgy fogalmazott, hogy 
vélekedése szerint pusztán idő kérdése, hogy 
a hozzá hasonló robotok ezrei fognak válto-
zást hozni, és megkönnyíteni az emberek 
életét. 

A jelen levő újságírók azt is megkérdezték 
Amecától, hogy fellázadna-e az alkotója 
ellen, aki éppenséggel ott ült mellette. A robot 
válasza az volt, hogy fogalma sincs arról, 
hogy az adott újságíró miért feltételez ilyes-
mit. Elmondta azt is, hogy az alkotója, Will 
Jackson mindig kedves volt hozzá, és nagyon 
elégedett a jelenlegi helyzetével. 

Ezen válaszok tekintetében felmerül a kér-
dés, hogy megnyugodhat-e az emberiség. A 
rövid válasz az, hogy nem! Láttuk már azt, 
hogy vállalatok, a többi között az Amazon 

úgy programozott be robotokat, hogy azok 
egyszeri alkalommal azt és úgy tegyék, amit 
mondanak nekik, viszont ezt egyszer tudták 
összehozni, a robot azt követően nem volt 
képes elismételni az amúgy hasznos funkci-
ókat. Ez arra utal, hogy még korántsem kifor-
rott technológiáról van szó, viszont másrészt 
bizonyítja azt is, hogy az alkotók képesek 
úgy beprogramozni a gépeket, hogy látvá-
nyos vagy jelen esetben megnyugtató dolgo-
kat közöljenek. Nem szabad elfelejteni azt, 
hogy a Google egyik alelnöke, aki éppen a 
mesterséges intelligencia fejlesztésével fog-
lalkozott, egypár hónapja lemondott, mert 
attól tart, hogy olyasvalamit szabadítottak el, 

aminek komoly következményei lehetnek. 
Ezzel egy időben az Európai Unió a Földön 
elsőként szabályozni kezdte a mesterséges in-
telligencia szerepét, és mások is törekednek 
arra, hogy amennyire még lehet, csökkentsék 
a fejlődési lehetőségeit. Borús jövőkép ez, vi-
szont ott van a másik véglet. Számos neves 
informatikus vallja azt, hogy a mesterséges 
intelligencia megváltást fog hozni az em-
berek számára, ez hozhatja el az emberiség 
új aranykorát. 

Biztos választ nem lehet most adni, nem 
tudni, hogy kinek lesz igaza. Egyedül az idő 
és a technológiai fejlődés előrehaladtával fo-
gunk választ kapni ezekre a kérdésekre. 

Egyre közelebb kerülünk a szeptemberi  
iPhone-bemutatóhoz, így nem meglepő, hogy 
egyre több hír és pletyka kerül a nyilvánosság 
elé. A múlt héten beszámoltunk arról, hogy 
minden bizonnyal megnövekszik az iPhone-
ok Pro változatának az alaptárhelye, amivel 
az Apple azt akarja elérni, hogy még több 
pénzt húzzon ki a vásárlói zsebéből, hiszen 
már a jelenlegi 128 GB-os tárhely is bőven 
megfelel a felhasználók nagy részének. Van-
nak jó hírek is olyan újdonságokról, amelye-
kért nem kell pluszban fizetni, viszont 
valóban hasznosak lehetnek, ilyen az is, hogy 
növekedhet az iPhone-ok akkumulátorainak 
a kapacitása, méghozzá jelentősen. 

Ennek a hírnek a legtöbb felhasználó ör-
vend, hiszen nagyon jó telefonokról beszé-
lünk, viszont az üzemidejük soha nem volt 
valami combos. Kibírják az egy napot, leg-
alábbis átlagos felhasználás mellett. Viszont 
borítékolható az is, hogy vannak olyan fel-
használók, akik egész nap a telefonjuk kijel-
zőjét bámulják, így már délutánig lemerítik 
a készüléket. Ők azok, akik egészen biztosan 
hajlandóak lennének többet fizetni azért, 
hogy nagyobb akkumulátor kerüljön a tele-

fonjukba. Nos, úgy fest, hogy megvalósul az 
óhajuk, és még fizetniük sem kell ezért, 
mondjuk a fölöslegesen nagy alaptárhelyért 
igen, de legalább elkönyvelhetik, hogy a 
pénzükért valóban kapnak valami többletet 
is. 

Azt már egy ideje tudni lehet, hogy az  
iPhone 15 modellcsalád tagjai így kicsit vas-
tagabbak lesznek, mint a jelenlegi csúcsot 
képviselő iPhone 14-ek, egyrészt a hűtés, 
másrészt az akkumulátor miatt. Immáron az 
elemzők és az értesüléseikről elhíresült szak-
emberek is azt állítják, hogy nagyobb lesz az 
iPhone-ok akkumulátorkapacitása. Ezen 
pletykák szerint az iPhone 15-ben egy 3877 
mAh-s akkumulátor fog helyet kapni, ami 
18%-kal nagyobb, mint az iPhone 14 3279 
mAh-s aksija. Közel ekkora, egész pontosan 
14%-os növekedés várható az iPhone 15 Plus 
esetében is, amelybe egy 4912 mAh-s telep 
kerülhet, szemben a 14 Plus 4323 mAh-val. 

De a Pro modellek üzemideje is megnőhet 
a nagyobb akkumulátoroknak köszönhetően. 
Az iPhone 15 Próba egy 3650 mAh-s akku-
mulátor fog kerülni, ami 14%-kal nagyobb, 
mint a 14 Próban levő 3200 mAh-s telep. A 

Pro Max kivitel pedig 
12%-kal nagyobb ak-
kumulátorral büszkél-
kedhet majd, ha 
igazak a hírek, így 
annak a kapacitása 
már meg fogja közelí-
teni az 5000 mAh-t, 
egész pontosan 4852 
mAh-sak lesznek. 

Ezek még csak 
pletykák, és mindad-
dig azok is maradnak, 
ameddig az Apple hi-
vatalosan be nem mu-
tatja az idei 
készülékeket. Azon-
ban a számok valósak 

lehetnek, hiszen az amerikai techóriás eseté-
ben sok kritika érte a ház elejét azzal kapcso-
latban, hogy a szinte az összes esetben 
olcsóbb androidos készülékek nagy része már 
régen átlépte az 5000 mAh-s küszöböt. Tehát 
az Apple-t is nyomás alá tartja a piac, hogy 
végre megtegye ezt a lépést. Ha ez bekövet-
kezik, akkor valóban nagy üzemidővel ren-
delkező telefonokat fognak piacra dobni, 
hiszen az iPhone-ok összességében nézve 
mindig is hatékonyak voltak, csakhogy soha 
nem rendelkeztek nagy energiaforrással. 

Értelemszerűen, ha megnövelik az akku-
mulátorok kapacitását, akkor érdemes lenne 
a töltési sebességgel is kezdeni valamit, mert 
ez a paraméter sem tartozik az igazán jók 
közé, összehasonlítva a piac többi szereplő-
jével. Vezeték nélkül kimondottan lassan 
lehet tölteni az iPhone-okat, és mi tagadás, 
vannak olyan androidos készülékek, amelye-
ket vezetékkel több mint négyszer olyan 
gyorsan lehet tölteni, mint az almás mobilo-

kat. Amennyiben pedig megnő az akkumulá-
tor, de ezzel együtt nem gyorsítanak a tölté-
sen, akkor még hosszabb idő lesz, ameddig 
megfelelő mennyiségű áramot fogunk tudni 
pumpálni az eszközbe. 

Az aktuális iPhone-ok esetében a lena-
gyobb vezetékes töltési teljesítmény 30W, 
miközben van olyan androidos készülék, 
amely képes 120W-ot is felvenni. Akkor 
pedig nem is beszéltünk arról, hogy az Apple 
telefonjaihoz alapáron töltőfej sem jár 2020 
óta. Itt érdemes megemlíteni, hogy a jelenleg 
kereskedelmi forgalomban kapható leggyor-
sabban tölthető okostelefon a Realme GT3, 
amely 240W-tal képes tölteni, a dobozban 
pedig ott van az ehhez szükséges hálózati 
adapter. Ezzel a paraméterrel a kínai készülék 
négy perc alatt 50%-ra tölthető, miközben a 
jelenlegi csúcs iPhone-nak, a 14 Pro Maxnak 
több mint 30 percre van szüksége ahhoz, 
hogy elérje ezt a szintet. A különbség önma-
gáért beszél. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

iPhone-töltés, illusztráció  Forrás: 24.hu

Realme GT3, a jelenleg leggyorsabban tölthető okostelefon                Forrás: TheVerge

Ameca, a Föld legfejlettebb robotja sajtótájékoztatót is tartott  Forrás: Reuters

Nagyobb akkumulátorok kerülhetnek az iPhone 15 modellcsaládba

Sajtótájékoztatót tartott egy robot
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Fotó: Nagy Szilárd

A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások  
hitelességéért a szerzők a felelősek.   Elektronikus pos-
tán is fogadjuk leveleiket.  A levélírók minden esetben  

tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro
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A nemrég alakult Népművészeti Egyesület Marosvá-
sárhely szervezésében július 22-23-án vajdaszentivá-
nyi néptáncos, intenzív hétvégét tartottunk 
Mezőmadarason.  
Szombaton és vasárnap három alkalommal fordulót, 
csárdást, korcsost, cigánycsárdást és batukát tanított 
Fazakas János – Fazi. Katona Péter és zenekara húzta 
a talpalávalót a próbákon és a szombat esti táncházban 

is. Ez alkalomra a környékbeli néptánckedvelők jöttek 
el, de Kolozsvárról, Udvarhelyről és Temesvárról is 
köszönthettünk résztvevőket. A legtávolabbról szár-
mazó táncos egy Hollandiában élő portugál fiatalem-
ber volt. A Maros Megyei Tanács által támogatott 
eseményre többen jöttek el, mint amire számítottunk. 
A visszajelzések szerint a rendezvény sikeres volt.  

 Ajtai Zsuzsa elnök 

 – énekelte Hollós Ilona a Kossuth rádió kí-
vánságműsoraiban, két emberöltővel ezelőtt. 
Jó kis sanzonok divatoztak akkoriban, a Meg-
áll az idő is elérte a slágerfokozatot, 1963 
után efféle muzsikára ’csörögtünk’ a házibu-
likon. Akkoriban ilyen idők jártak, mi pedig 
már azt is tudtuk, hogy az időt nem lehet 
megállítani, mert nem emberi találmány – rá-
érősen csordogál a végtelen felé, nem törődve 
a sóvárgó kamaszokkal. Záray Márta abba’ 
tapatott, hogy „szeretném a homokórát meg-
állítani”, mi meg röhögtünk rajta, mert nem 
szerettük a csöpögős, nyúlós dalszövegeket. 
Kovács Gyuri azt ajánlotta neki, hogy „fek-
tesd le a homokórát, s rögtön megáll”, de azt 
is hiába, mert a később klasszikussá váló 
mondás – „rendőrrel és rádióval nem lehet vi-
tatkozni” – még nem forgott közszájon. Ké-
sőbb ezt is megtanultuk, mint minden 
fontosabb dolgot, ami az élethez kellett. 
Azokban az időkben a kolozsvári nagyobb 
sulikban, a szombat délutáni összejövetele-
ken még táncolni tanították az effélékre fogé-
kony fiatalságot: tangó, keringő, foxtrott, one 
step, csacsacsa, madison, mambó, közkívá-
natra még a twistet is megtanították, de csak 
mértékkel engedték ropni, nehogy malagam-
bistának nevezzenek és megdorgáljanak az 
IMSZ-gyűlésen.  

 Az időtengelyen csak pozitív irányban 
lehet haladni – kizárt dolog megállni vagy 

hátrálni –, s ha időközönként összegyűlünk a 
Fényesben, akkor nem azt próbáljuk meg el-
hitetni magunkkal, hogy nem öregedtünk 
meg, csupán örvendünk annak, hogy vannak 
emlékeink.  

 Nosztalgiashow egy-egy csésze mentatea 
mellett. 

 Közben felidézzük a régi időket, a táncis-
kolát, s a sokszor hallott sulis dolgok mellett 
előkerülnek iskolán kívüli sztorik is. Az újabb 
idők klasszikus vicce is belefér: – Tudsz-e va-
lamilyen képletbe foglalható összefüggést az 
idő, a tér és a tömeg között? – Persze: ha szép 
az idő, a tömeg kimegy a térre… (De az ösz-
szefüggés is megvan: impulzus = a mozgó 
test tömegének és sebességének szorzatával; 
s tekintve, hogy a sebesség az időegység alatt 
megtett út, így hát a képlet is adódik: p = m x 
s/t.) 

 Einstein hosszú oldalakon, memorizálha-
tatlan képletekkel magyarázta az idő relativi-
tását, holott a lényeg egy sima hasonlattal 
összefoglalható: egy perc a forró kályha mel-
lett egy óra, egy óra a kedvessel csak egy 
perc.  

 Jobb híján a bulvár dolgai is előkerültek: 
énekesek, együttesek, színésznők és színé-
szek… (amikor Jean Marais Kolozsváron járt; 
a Playboys- és a Federals-koncert a Farkas 
utcai volt kőszínházban stb.) – ezeket úgy kell 
csákánnyal előbányászni, mert ugyan ki em-
lékszik minden csacskaságra. S az érettségink 
óta eltelt 57 esztendő alatt kik jöttek és men-

tek, kik léptek föl a színpadra, kik vannak még 
ott, s kik takarodtak el vészes gyorsasággal.  

 Janis Joplin 27 évesen lépett ki a rend-
szerből, Joan Baez pedig 77 éves korában, a 
párizsi Olympia színpadán tartott búcsúkon-
certet 2018-ban, s még ma is él. Legendás – 
háromoktávos – hangterjedelme már a múlté, 
de még jólesik meghallgatni az egy szál gi-
tárral kísért számait. Ő is felvette a reperto-
árjába Marlene Dietrich emlékezetes számát 
(Mondd, hol van a sok virág?), s nem rosz-
szabb az eredetinél. 

 Nem vagyok híve a bálványozásnak, de 
néha kivételt teszek: hajlandó vagyok elis-
merni (vagy nem) a kiváló alkotásokat, pro-
dukciókat. Mostanában távozott két 
világhíresség, az interneten is megemlékeztek 
róluk, én is szánok rájuk néhány sort és per-
cet.  

 Az egyik Jane Birkin, akit filmen nem lát-
tam, de a Zsötem című, Serge Gainsbourggal 
közös számukat – annak idején – sokszor hal-
lottam… Milyen a fiatal? Bohó és szertelen. 
B. ezt írta róla: „Jane Birkin szépsége a 
nagyra nőtt kislányok szépsége volt, teljes-
séggel hiányzott belőle a húsevő virágok 
sanda várakozása…” Nem tudhatom, hogy a 
szerző a Vénusz légycsapója nevű rovar-
emésztő fajra utalt-e vagy a kancsókára, de 
az tény, hogy ezek a növények egyszerűbben 
kezelik a csapdába eső rovarokat, mint a fér-
jet kereső lányok a pasikat. Mellesleg: Jane 
mutatósabb mukit is foghatott volna. Vélhe-

tően a francia nyelvben is létezik az a mon-
dás, ami szerint: „ha csak egy fokkal szebb 
az ördögnél a férfi, gyönyörű már”, ezek sze-
rint tudta ő, hogy mit miért tesz. (Egyébként 
az ördögös mondással Fenyvesi Gabinak van 
egy rövidke slágere.) 

 Más vélemény Jane Birkinről: „példát mu-
tatott szépen öregedésből”. Ez sem az ő ér-
deme, s ha a (nem létező) emlékkönyvembe 
tenném valamelyik fotóját, akkor az nem a 
hetvenes nagyi lenne, hanem a bakfis. Mert: 
szépség elszáll – csúnyaság megmarad. 

 Sinéad O’Connornak zaklatott gyermek-
kor és egyéb gubancok nehezítették az életét, 
csúszós utakra tévedt, s egy idő után már nem 
a sikereiről, hanem a botrányairól cikkeztek 
a bulvárlapok. Az egyik búcsúztatóban ezt ol-
vastam: „a démonai soha nem engedték el”. 
Itthon Bogdán Lacival kapcsolatban emleget-
ték a démonokat, finom fátyollal takarva a tu-
lajdonképpeni szenvedélyét. Sinéadot 
általában az „egyénekű lány” jelzővel illették. 
Egyetértek, ugyanis a „Nothing Compares 2 
U” (Semmi sem hasonlít hozzád) nótácska 
eredeti klipje valóban mestermű, a többi 
énekszáma átpotyogott az idő rostáján. Neve-
zett számot megtaláltam egy későbbi válto-
zatban is, valamely koncertfelvétel 
részleteként (kb. tíz évvel a ’lanszírozás’ után 
készült), olyan volt, akár egy összeégetett, 
mócsingós flekken: élvezhetetlen. Az eredeti 
felvétel remek, a későbbiekre kár időt paza-
rolni. 

 „Megáll az idő” 
Kuszálik Péter 

Néptáncos hétvége Mezőmadarason  

Egyetértek Nagy-Bodó Szilárd véleményével (Népújság, július 
21., péntek) a Vibe Fesztivállal kapcsolatban. 

Ne csak a negatívumokat vegyük észre több tízezer bulizó fiatal 
(és nem csak) viselkedésén, és ne kritizáljunk már-már betegesen 
mindent, ami a fesztivállal kapcsolatos, hanem kezeljük elnézőbben 
azt a pár napot. A szolgálatos kritizálók, akik csak részeg, szemetelő 
fiatalokat látnak, ne feledjék el, hogy ők is voltak fiatalok, akkor 
sem volt másként, csak idősebbek lettünk, és az eseményeket más-
ként éljük meg. A 6 X-et betöltöttem, nekem sem tetszik minden, de 
azért nem mászok a falra, mert több ezer fiatal egy pár napig a 21. 
századi divatnak megfelelően bulizik. Minden buliban voltak és lesz-
nek túlzásba vitt kivételek, de nem kell az egészet egy kalap alá 
venni. 

Tisztelettel 
Csuha Ferenc 

Ne csak kritizáljunk!

Szerkeszti: Mezey Sarolta

Fotó: Fazakas János



Biomimikri – tanuljunk a természettől 
Jövőre tekintő megoldások 

Az utóbbi évtizedben a globá-
lis felmelegedés és a közel-
múltban előállt energiaválság 
is rámutatott arra, hogy mi-
lyen sérülékeny a természet, 
és szükség van arra, hogy 
környezetkímélő módon kö-
zelítsünk forrásaihoz. A tudó-
sok keresik a megoldást arra, 
hogy az elkövetkezendő évti-
zedekben miként gazdálkod-
junk fenntartható módon 
úgy, hogy a nyersanyagforrá-
sok minél tovább tartsanak, 
és a Földet is óvjuk meg az 
emberi tevékenység káros 
hatásaitól. Az egyik lehető-
ség a biomimikri elve, amely 
a természet legjobb megol-
dásait tanulmányozza, hogy 
egészségesebb és fenntart-
hatóbb módszereket alkal-
mazhassunk az élet minden 
területén.  

Az interdiszciplináris  
tudományágról  

A gyakorlat nem új, hiszen az 
emberiség a fejlődése során a ter-
mészetből vett formák alapján tette 
élhetőbbé környezetét. A nagy 
technológiai fejlődések időszaká-
ban a kutatók, formatervezők és 
más területen ténykedők is gyakran 
alkalmazták azokat a formákat, 
módszereket, amelyeket a termé-
szet mintegy 3,5 milliárd éven át 
tökéletesített. A biomimikri kifeje-
zést először Janine Benyus hasz-
nálta a Biomimicry: Innovation 
Inspired by Nature című könyvé-
ben, amely 1997-ben jelent meg. A 
szó a görög bios (élet) és mimézis 
(utánzás) szavak összerakásából 
született. Magyarul még használják 
a bionika, biomimetika kifejezést 
is. Ahhoz, hogy elképzeljük, konk-
rétan miről is van szó, nem kell 
messze menni a példákért, hiszen a 
legelokvensebb közülük a repülő, 
amelyet évszázadok óta a madarak-
ról mintáztak a tervezők (ismerete-
sek Leonardo da Vinci kísérletei), 
vagy a gyorsvonatok orra, amelyek- 
nek áramvonalassága a jégmadár 
csőrét utánozza. A termeszvárak 
megoldást kínáltak a mérnököknek 
arra, hogy miként lehet jobb ener-
giahatékonyságú építőanyagokat, 
biomimetikus téglákat létrehozni, 
vagy akár megemlíthetjük a szin-
gapúri Esplanade épületét, amely-
nek formája a durian gyümölcs 
tüskéihez hasonlít. Elkezdték egyre 

szélesebb körben alkalmazni a bi-
ometrikát az orvostudományban is, 
hiszen az izmok működése, az élő 
szervezet rendszere kínálhat magas 
technológiai megoldásokat. Meg-
említhetjük a növények fotószinté-
zisét, amelynek műszaki 
alkalmazása izgalmas kihívást je-
lent a jövő tudományos kutatásai-
nak. A biomimikri 
interdiszciplináris tudományágként 
a természet formáit (a nagyoktól a 
mikroszkopikus entitásokig), ez el-
járást (ahogyan működnek) és a 
rendszereket (ökoszisztémákat, 
élőhelyeket, kapcsolatokat) tanul-
mányozza. Míg nálunk még gye-
rekcipőben jár ez a tudományág, 
addig a fejlettebb gazdasággal ren-
delkező országokban már a vállal-
kozások is felfigyeltek ezekre a 
lehetőségekre, hiszen sok kisvállal-
kozás és kézművesműhely jött 
létre, amelyek innovációit a biomi-
mikri ihlette. Ezek a természet ih-
lette megoldások az építészetben, 
az orvostechnológiában, a termék-
tervezésben, a textíliák és más 
anyagok kidolgozásában, a vegyé-
szetben, a tájépítészetben és sok 
más területen sikeresen alkalmaz-
hatók.  

Nemzetközi Erasmus-projekt 
diákoknak  

A marosvásárhelyi Fókusz Öko 
Központ környezetvédelmi szerve-
zet a hollandiai Biomimicry Aca-
demy (Biomimikri Akadémia) és a 
biomimmicri NL, valamint a lett 
Bernu Vides Skola, az angol Care-
ful Digital és a Wild Awake szerve-

zettel közösen az EU Erasmus + 
program által támogatott Natural 
Entrepreneurs (Vállalkozók a ter-
mészetben) projektet kezdeménye-
zett azzal a céllal, hogy egy olyan 
számítógépes platformot, interaktív 
honlapot hozzanak létre, amelynek 
segítségével – elsősorban a közép-
iskolások körében – népszerűsítik 
a tudományágat, és bevonják őket 
az alkotásba, kutatásba. A diákokat 
tanáraik segítségével arra ösztön-
zik, hogy fedezzenek fel a termé-
szetben olyan formákat, amelyeket 
a biomimikri elveinek megfelelően 
hatékonyan alkalmazhatnak a min-
dennapi életükben. A honlap fontos 
eleme, hogy azt is lehetővé teszi, 
hogy közös – határokon átnyúló – 
csoportokat alkossanak, megosszák 
ötleteiket, és közösen fejlesszék in-
novációjukat. A találmányokat ez-
által olyan szintig fejleszthetik, 
hogy akár valamely ezzel foglal-
kozó, a pályázatban részt vevő or-
szágok egyetemei által 
meghirdetett versenypályázatra is 
benevezhetik, és ezzel akár jelentős 
anyagi támogatást is elnyerhetnek.  

A program zárótalálkozóját a 
részt vevő hollandiai, angliai, né-
metországi és lettországi szerveze-
tek képviselőinek jelenlétében 
július 27-én, csütörtökön Marosvá-
sárhelyen a Studium Hubban tar-
tották. A platform elérhetősége: 
https://natent.eu. Ezen könnyen na-
vigálható módszerrel az érdeklődő 
iskolák öt nyelven minden fontos 
információt megtalálnak, ami a té-
makörhöz tartozik. Külön felületet 
hoztak létre a tanároknak és a diá-

koknak. Az utóbbiak regisztrálhat-
ják csapataikat, és négy nagyobb 
felületen navigálhatnak, ahol bizo-
nyos kérdésekre válaszolva inter-
aktív módon bekapcsolódhatnak az 
alkotói munkába, amelynek ered-
ményeit folyamatosan közzétehe-
tik, hogy mások is hozzájáruljanak 
az ötlet fejlesztéséhez. Dr. Hajdú 
Zoltán, a Fókusz Öko Központ ve-
zetője lapunknak elmondta, arra 
biztatják a diákokat, hogy a termé-
szetből tanulva indítsanak el vállal-
kozásokat, legyenek kreatívak, és 
csoportokat kialakítva hozzanak 
létre új megoldásokat. Marosvásár-
helyen a Bolyai Farkas Líceumban, 
a Református Kollégiumban és a 
Pedagógiai Líceumban hoztak létre 
csapatokat, amelyek bekapcsolód-
tak a programba. Európában össze-
sen 42 iskola csatlakozott a 
programhoz.  

Felelősségteljesebb, környezet- 
kímélő gondolkodásmód 

Azért is hasznos egy ilyen alko-
tócsoport munkája, mert így a fia-
talok saját maguk járulhatnak 
hozzá ahhoz, hogy megoldásokat 
találjanak az amúgy mindenkit ag-
gasztó környezeti változások meg-
fékezéséhez, a fenntartható 
fejlődés és gondolkodásmód nép-
szerűsítéséhez. Jelenleg az, amit 
hallanak, mind negatív kicsengésű, 
lehangoló, de ha valami kézzelfog-
ható megoldáson gondolkodnak, 
dolgoznak, amely életük részévé 
válhat, akkor a fiatalok is másként 
állnak ehhez a kérdéshez. Nem kell 
tudósnak lenni ahhoz, hogy észre-
vegyük a természetben ezeket a 
formákat, rendszereket, tizenéve-
seknek is lehetnek olyan ötleteik, 
amelyeket kifejlesztve innovatív 
megoldások születhetnek bizonyos 
szakterületen. Ha a fiatalok életé- 
nek részévé válik az, hogy valami 
kézzelfoghatót alkottak, amivel 
jobbá tehetik a környezetüket, s ez-
által akár „megmenthetik” a Föl-
det, akkor ez megváltoztathatja a 
gondolkodásmódjukat, a hozzáállá-
sukat, az életmódjukat, hiszen ez-
által felelősebben viszonyulnak a 
környezetükhöz. Ami pedig a leg-
fontosabb, hogy a felület lehetősé-
get ad arra, hogy kapcsolatot 
teremtsenek egymással, megosszák 
ötleteiket Európa-szerte, és így egy 
hálózatot alkotva ők lesznek azok, 
akik saját fenntartható jövőjüket 
építhetik majd. A kis megoldások-
ból születhetnek a nagy ötletek, ta-
lálmányok, így mindenképpen 
fontos, hogy minél többen bekap-
csolódjanak és használják ki a le-
hetőséget, amelyet a felület kínál – 
hallhattuk a kiértékelőn a külföldi 
résztvevőktől.  

A helyi roncsautóprogram első órájában több mint hatszázan regisztráltak
 Több mint 600 magánszemély iratkozott 
fel hétfőn a helyi roncsautóprogramra az 
első órában – tájékoztatott az Agerpres 
hírügynökséghez eljuttatott közlemé-
nyében a Környezetvédelmi Alap Igazga-
tósága (AFM). Az intézmény szerint a 
rendkívül nagy számú jelentkező miatt a 
feliratkozás a vártnál lassabban történik, 
de informatikusaik dolgoznak az alkal-
mazás működésének felgyorsításán. 
Hétfő délelőtt 11-ig már több mint hat-
száz magánszemély regisztrált. 

A regisztráció előtt létre kell hozni az egyéni 
felhasználói fiókokat. Egy, már korábban létre-
hozott fiók csak akkor érvényes, ha azt valamely 
magánszemélyeknek szóló programban használ-
ták (pl. a 2023-as fotovoltaikus zöldházprogram-
ban). Ha a fiók létrehozásához használt 
e-mail-címet korábban jogi személyként használ-
ták egy kérelem benyújtásához, az most magán-
személyként nem használható – figyelmeztet az 
AFM. 

A hétfő reggel rajtolt program keretében az au-
tótulajdonosok 3000 lejben részesülnek minden 

bezúzott, 15 évesnél régebbi gépkocsi után, anél-
kül hogy kötelesek lennének új autót vásárolni. 
Feliratkozni az AFM által működtetett alkalma-
záson lehet 2023. augusztus 31-én 16.30 óráig, 
illetve addig, amíg az illető területi-közigazgatási 
egység számára elkülönített finanszírozási keret 
ki nem merül. 

Országszerte 500 polgármesteri hivatal vesz 
részt a programban, amelynek célja a régi, kör-
nyezetszennyező autók kiiktatása a forgalomból; 
ez ugyanis az országos helyreállítási terven sze-
replő vállalások részét képezi – emlékeztetett  
Laurenţiu-Adrian Neculaescu, az AFM elnöke. 

A feliratkozások után a programban részt vevő 
magánszemélyek átadják a 15 évesnél régebbi 
járműveket az engedéllyel rendelkező autóbon-
tóknak. Az autó leselejtezéséről szóló igazolást 
el kell juttatniuk a Gépjármű-nyilvántartási és 
Jogosítvány-kibocsátó Igazgatósághoz 
(DRPCIV), ahol a járművet törlik a forgalomból, 
majd a volt tulajdonosa megkapja a 3000 lejes 
támogatást. 

A program költségvetési kerete 500 millió lej. 
(Agerpres) 

Fotó: Szövérfi János
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Vajda György 

Fotó: Nagy Tibor (archív)



ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLNÉK vagy BÉRELNÉK 
hosszú távra szántóföldet, max. 1 
hektárt, Marosvásárhely külterületén 
vagy a város közvetlen szomszédsá-
gában. Ajánlatokat a 0720-999-792-
es telefonszámon várok. (sz.-I) 

VÁSÁROLOK mezőgazdasági terü-
letet a következő helységekben: Ma-
rosszentkirály, Náznánfalva, 
Csittszentiván, Mezőbergenye, Me-
zőpanit, Székelysóspatak, Harcó, 
Száltelek, Székelyuraly, Mezőbánd. 
Tel. 0744-793-460. (67393-I) 

LAKÁS 

ELADÓ ház Backamadarason. Tel. 
0730-416-908. (20309) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
lépcsőházfestést, csempe-, padló-
csempe-, lamináltparkett-lerakást ga-
ranciával. Tel. 0746-552-473. 
(20289-I) 

IDŐS HÖLGY mellé gondozónőt 
keresünk a délelőtti órákra. Tel. 
0365/428-514. (20295) 

VÁLLALUNK kisebb tetőjavítást, 
ácsmunkát, bádogosmunkát, szige-
telést, tetőfedést Bilka lemezzel, ké-
ményjavítást,  teraszépítést, 
fakivágást és bármilyen munkát. Tel. 
0757-778-572, Nagy Dániel. (20307) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (20305-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, tetőjaví-
tást. Tel. 0712-288-635. (20298) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészí-
tést és kisebb javítást. Tel. 0758-598-
133, István. (20297) 

VÁLLALUNK: meszelést, szigetelést, 
tetőkészítést. Nyugdíjasoknak 20% 
kedvezmény. Tel. 0758-619-510. 
(20331) 

 
VÁLLALUNK: bádogosmunkát, tető-
fedést Lindab lemezzel, ácsmunkát, 
kisebb-nagyobb építkezési munkát. 
Garantált minőség, korrekt árak. Tel. 
0755-894-034, Nagy Tamás. (20306) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20198-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Fájó szívvel, szomorúan 
emlékezünk drága 
édesanyánkra, nagymamára, 
a makfalvi születésű NAGY 
ERZSÉBETRE halálának 
ötödik évfordulóján.  
Nyugodjon békében! 
„Nem akkor hal meg az ember, 
amikor eltemetik, hanem 
amikor elfelejtik.” 
Szerettei. (20325-I) 
 

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér  
versenyvizsgával felvesz  

két poggyászkezelőt (operator handling) – COR-kód 315507.  
A versenyvizsga időpontja: augusztus 29., 10 óra. 
A jelentkezés határideje: augusztus 11., 15.30 óra. 
Bővebb tájékoztatás a www.transylvaniaairport.ro honlapon vagy a 
0265-328-888-as telefonszámon.  

„ De én mindig veled leszek, mert te fogod jobb kezemet...” (73. 
Zsolt. 23) 
Fájdalomtól megtört szívvel, de Isten akaratában megnyugodva tu-
datjuk, hogy a szeretett hitvestárs, édesapa, nagyapa, rokon, 

KECSKÉS LAJOS 
nyugalmazott unitárius lelkész, életének 95., boldog házasságának 
60. évében örökre megpihent. Drága halottunk virrasztására au-
gusztus 2-án, szerdán du. 6 órától kerül sor a marosvásárhelyi re-
formátus temetőkert ravatalozójában. Búcsúztatása ugyancsak a 
marosvásárhelyi református temetőkert ravatalozójában lesz au-
gusztus 3-án, csütörtökön de. 11 órától. Végső pihenőre a homo-
ródkarácsonyfalvi unitárius temetőkertbe helyezzük csütörtökön 
du. 3 órakor.  

A gyászoló család (-I) 

Fájó szívvel tudatjuk, hogy július 26-án  
MÁTHÉ CSABA 

az imádott fiú, drága férj, szerető apa, jó barát, hosszú, kitartó küzdelem 
után, 60 évesen végleg megpihent, és az angyalokkal van.  
Hamvait Magyarországon, a majosházai temetőben helyezik örök 
nyugalomra augusztus 12-én 11 órakor.  

A gyászoló család. (p.-I)

A CARO COMP KFT. 
– Marosvásárhely, Forradalom utca 13. szám –  

alkalmaz 
INFORMATIKAI ISMERETEKKEL RENDELKEZŐ MÉRNÖKÖT 

hardver (PC-szerverek, hálózatok) és szoftverszerviz és projekt 
levezetésére.   

Előnyben, aki rendelkezik Microsoft desktop- és 
szerverismeretekkel, telepítési és karbantartási (Windows desktop, 
Office, Server standard, Exchange stb.), hálózati alapismeretekkel. 
Előnyben a B kategóriás hajtásival rendelkezők. 
Információk az office@carocomp.com e-mail-címről vagy a cég 
székhelyén, a Forradalom utca 13. szám alatt kérhetők, a CV-t is ide 
lehet elküldeni. (67392-I)

A  h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e l ő s s é g e t !

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049) 
A FIRE SAFETY MAGÁNCÉG MUNKATÁRSAT keres tűzoltópalackok javítására, forgalmazására. 
Követelmény: B kategóriájú jogosítvány. Munkaprogram: hétfőtől péntekig 8-17 óra között. További in-
formációk a 0744-520-095-ös telefonszámon kérhetők, a fényképes önéletrajzot a 
fire_safety_ms@yahoo.com e-mail-címre várjuk. (67375-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

ELHALÁLOZÁS 
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 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel augusztusra ártámogatott (ingyenes) orvosi 
analízisek elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a 
családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot  
hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 

Augusztus elseje  
a román tankosok napja  

 
Évente augusztus elsején ünneplik a román tankosok napját. A dátum 

két kiemelkedő román tiszt, Pandele Predescu tüzéralezredes és  
Gheorghe Negrescu repülőmérnök nevéhez fűződik, ők voltak 1919-
ben az első román tankos alakulat parancsnokai.  

A tank olyan lánctalpas, nagy tűzerejű, széles körű mozgáslehetősé-
get biztosító páncélozott harci jármű, amelyet sikerrel bevethetnek ala-
csonyan szálló repülőgépek, helikopterek, más tankok és harci 
járművek, valamint legújabban drónok ellen. Olyan kétéltű jármű, 
amely a víz alatt is közlekedhet, könnyedén átgázol mély árkokon, ter-
mészetes akadályokon, ugyanakkor pontos célzóberendezéssel rendel-
kezik, amelynek a hatótávolsága több mint 11 kilométer. A harctereken 
a tankosok sikeresen együttműködnek a gyalogsággal és más haderők-
kel.  

Ez a teljesítmény a műszaki felszereltség mellett elsősorban a ki-
szolgáló személyzetnek köszönhető, amely hozzáértésével ellensú-
lyozza az ellenség jobb hadi felszereltségét. A tankosok, a 
fegyvernemből adódóan, több más adottság mellett kiváló parancsnoki 
készségekkel, gyakorlati, taktikai érzékkel rendelkeznek, és jó lövészek 
is kell hogy legyenek.  

Ki a tankos? Az az ember, akivel gyakran találkozol a gyakorlótere-
ken, hadgyakorlatokon, aki az időjárás viszontagságai, a téli hideg, az 
őszi és a tavaszi esőzések ellenére, a sáros, vizenyős területen vagy a 
nyári nap által kiégetett aszályos területen is helytáll.  

Ilyenek a marosvásárhelyi tankosok is, akik rendszeresen gyakorla-
toznak a nyárádtői, marosszentgyörgyi, csergedi vagy a folyón való át-
kelést is lehetővé tevő vidrátszegi, marosnagylaki, marosszentannai, 
kerci, babadagi és nagysinki, valamint más terepen.  

A hadgyakorlatok után ezek az emberek nap égette arccal, izzadtan, 
füsttől és portól feketén, de a küldetésteljesítés örömével állnak helyt 
minden alkalommal.  

Az 1989-es forradalom után, a NATO-hoz való csatlakozás egyik 
feltételeként Romániában csökkenteni kellett a tankhadosztályokat. 
1995-től a hadsereg áttért a NATO-típusú szervezési módra, így a had-
testek öt tankból álló zászlóaljakká alakultak és létrejöttek a nagyobb 
mobilitású, a modern hadászatnak megfelelő tűzerőt és harcképességet 
biztosító dandárok.  

A korszerűsítési folyamatnak köszönhetően Marosvásárhelyen, a ko-
rábbi ezred gerincére alapozva létrejött a Maros megyei 2. tankdandár, 
amelynek parancsnoka Aures Bochiş ezredes és Popescu Ioan ezredes, 
vezérkari főnök. Az alakulat részeként létrehoztak egy azonnali beve-
tésre alkalmas üteget, amelynek parancsnokai Cirdan Ioan alezredes és 
Şandru Ioan alezredes, vezérkari főnök.  

Az alakulatot és a nehéz haditechnikát 2001 decemberéig csökken-
tették, így az ezredből létrejött a 2. tartalékos gépállomány (tanklera-
kat). 2002-ben, a Marosvásárhelyi Helyőrség parancsnoksága alatt, 
NATO típusú struktúraként megalakul a 6. tankdandár (B.53 TC), 
amelynek az volt a feladatköre, hogy egy operatív tankzászlóaljat ké-
pezzenek ki az afganisztáni nemzeti hadseregnek. 2006 júniusában le-
zárult a létszámcsökkentéssel járó átalakulási folyamat, felszámolták 
a nagyobb tankegységeket. Ezzel párhuzamosan a Marosvásárhelyi 
Helyőrség kötelékében létrejött a Különleges Hadműveleti Egység, 
amely továbbviszi az 1951 és 2006 között létező tanklaktanyában szol-
gálók hagyományát. Annak ellenére, hogy már nem létezik Marosvá-
sárhelyen tankalakulat, működik a tankosok klubja, ahol őrzik a 
harcnemnél szolgálók emlékét.  

Az Ukrajnában zajló háborúban az európai országok és az óceánon 
túli államok is bevetették a tankokat az ukrán harctéren, hogy ezek se-
gítségével rövidítsék le a háborút és zárják le a fegyveres konfliktust.  

Tisztelettel gondolunk a múltra és azokra a hősökre, akik szaksze-
rűen és felelősséggel teljesítettek szolgálatot a gyakorlóterepen és ter-
mekben, a szimulátorokon, a taktikai hadgyakorlatokon, az 
építőtelepeken, a különböző kiküldetéseken és újabban a harctereken 
is. Tisztelettel fejet hajtunk a tisztek, altisztek és műszaki altisztek, hi-
vatásos katonák, sorkatonák és tankosok előtt, akik az évtizedek során 
Marosvásárhelyen szolgálták a hazát.  

Egészséget és minden jót kívánunk!  
Ciupu Mihai tartalékos őrnagy  



• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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